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Komunistai siekia apkaltinti JAV agresija ir 
laimėti Formozos salą be visuotinio karo

NEW YORKAS. — Ateinančiame Jungtinių Tautų pilnaties 
susirinkime, kuris prasideda šį antradienį, komunistų blokas, vado
vaujamas Sovietų Sąjungos, darys ką galės praskinti kelią Pei- 
pingo vyriausybei į Organizacijos narius.

PRANCŪZAI NORI, KAD VOKIETIJĄ 
PRIDABOTŲ BRIUSELIO ALIANTAI

Prie jy Jungt. Amerikos Valstybes nepriklauso
STRASBURGAS, Prancūzija. — Ministeris pirmininkas Pierre 

Mendes-France pirmadienį išdėstė naują Prancūzijos projektą Vo
kietijai apginkluoti ir Europos gynybos frontui suorganizuoti, 
atvykęs į neoficialų Europos 15 valstybių seimą.

Politiniams stebėtojams Jung
tinių Tautų būstinėj, didžiajam 
stikliniame “narve”, šiandien ir 
prasidėję mūšiai Kinijos pakraš
čiuose atrodo prasmingesni, tu
rint galvoj minėtus kėslus.
Bando sudaryti Įspūdį

Komunistai, pradėję prieš dvi 
savaites bombarduoti Quemoy 
salą, tai daro pagal jų diploma
tų strateginį planą, siekiant pa
veikti Jungtinių Tautų delegatus.

Laukiama, kad Sovietų Sąjun
gos atstovai pradės kampaniją 
už Peipingo vyriausybės įsileidi
mą į Jungtines Tautas kaltini
mais prieš Jungtines Valstybes, 
kad jos su savo 7-tu laivynu For
mozos vandenyse sudaro grėsmę 
taikai ir kad JT turi ieškoti prie
monių šiems pavojams pašalinti.
Tikisi daugiau draugų

Prasidėjus šiems ginčams, ko
munistai šį kartą tikisi susilauk
ti daugiau draugų. Visa eilė neu
traliųjų Azijos ir Afrikos vals
tybių, vadovaujamų Indijos, pri
taria komunistinės Kinijos įsi
leidimui į Jungtines Tautas, taip 
pat visos 4 Skandinavijos valsty
bės, nekalbant apie sovietų blo
ko narius.
JAV nusistačiusios prieš

JAV atstovas Jungtinėse Tau
tose H. C. Lodge paruošė komu
nistinei Kinijai kaltinimą iš 39 
agresingų užpuolimų ir ragins 
Vakarų bloko narius pasipriešinti 
jos įsileidimui į Jungtines Tau
tas. Pietų Amerikos ir kitų Va
karų bloko šalims padedant, JAV 
tikisi vis tik surinkti aplink sa
ve daugumą, kurį pasipriešins 
didėjančioms komunistų užma
čioms

Bet faktas lieka faktu, kad 
nuomonių skirtumai nekomunis
tinėse valstybėse dėl Formozos ir 
Kinijos priėmimo į Jungtines 
Tautas nuo naujojo Muencheno 
Genevoj (taikos sutartis Indo
kinijoj) padidėjo ir susilpnino 
demokratijų frontą.

Liūdnas vaizdas
SSSR Austrijoje

Zona pilna vaiduoklinių miestų, 
rašo AFL atstovas Irving Brown

VIENA, Austrija. — Apleisti 
fabrikai, išdaužyti langai, sie
nos apklijuotos komunistų propa
gandiniais šūkiais. Tai vaizdai, 
kurie daugiausia įstrigo į galvą 
AFL atstovui Europoj Irwing 
Brownui, apvažinėjus sovietų 
valdomą zoną Austrijoj.

Komunistų propagandiniuose 
šūkiuose šnekama apie pašalin
tą nedarbą (pasinaudojant kon
centracijos stovyklomis), gi tik
rovėje miestai, buvę pramonės 
centrai, atrodo, kaip vaiduoklių 
apgyventi. Netrūksta iškabintų 
propagandinių šūkių, nukreiptų 
prieš Jungtines Valstybes ir Va
karų pasaulį, sako Irving Brown. 
Nežiūrint visos tos komunistų 
propagandos, darbininkai, dirbą 
net sovietų valdomose įmonėse, 
per balsavimus atiduoda balsus 
komunistų priešininkams.

IŠ VISO PASAULIO
• • •

Pabėgo policininkas
BAD HERSFELD, Vokietija. 

— Werner Grainchen, 18 metų 
sovietų zonos policininkas, šeš
tadienį atbėgo į Vakarų pusę ir 
buvo priimtas kaip politinis pa
bėgėlis. Jam bėgant per sieną 
jo draugai jį apšaudė, bet Grain
chen liko nesužeistas.
Švedų koalicija laimi

STOCKHOLMAS. — Vyku
siuose savivaldybių rinkimuose 
sekmadienį laimėjo vėl socialde
mokratų ir ūkininkų partijos, 
kurios dabar sudaro, koalicinę 
vyriausybę. Abi partijos kiek 
pralaimėjo dešiniųjų (konserva
torių) partijai. Komunistai ga
vo nepilnus 5% balsų, maždaug 
tiek pat, kiek ir paskutiniuose 
rinkimuose į parlamentą.

Komunistų teroras Indokinijoj
SAIGONAS, Vietnamas. — 

Kaip jau pranešta, pereitą šešta
dienį komunistų teroristai nužu
dė Laoso antikomunistinės vy
riausybės karo ministerį Kou 
Vora Vong, jam svečiuojantis 
pas vicepremierą Sanakikone ša
lies sostinėj Vientiane. Hanoi 
mieste, kuris netrukus bus už
leistas Vdetmintui (komunis
tams) du teroristai, važiuoją 
dviračiais, bandė nužudyti du 
antikomunistinio Vietnamo pa
reigūnus, bet jiedu pajėgė apsi
ginti revolveriais.

čekai tebekalina du jankius
HEIDELBERG, Vokietija. — 

Valstybės departamentas užvedė 
derybas su Čekoslovakija, kad ji 
paleistų du Amerikos kariškius, 
kuriuos čekų sargybiniai pagro
bė Vokietijos teritorijoj pereitą 
penktadienį. Armija pranešė, kad 
pagautieji yra: Įeit. Richard 
Dries iš S. Albans, N. Y., ir ei
linis George Pisk iš Austin, Tex. 
Čekai teigia, kad jiedu buvo pa
gauti bešnipinėjant ir fotogra
fuojant Čekoslovakijos teritori
joj.
Dideli nesutarimai Vietnaine

SAIGONAS. — Vaidai tarp 
Vietnamo antikomunistinės vy
riausybės premiero Diem ir jo 
pavarytojo armijos viršininko 
gen. Hinh nesibaigia. Premjeras 
įsakė trečią kartą generolui Hinh 
išvažiuoti iš krašto, kaip maiš- 
tininkui. Gen. Hinh savo telegra
moj valstybės galvai Bao Dai 
reikalauja pašalinti Diem vy
riausybę, kaip niekam netinka
mą.
Manievrai si® atominėm 
patrankom

BAD OEYNHAUSEN, Vokie
tija. —■ Trečiadienį NATO ar
mija Vokietijoj pradės pįačjos 
apimties manievrus, kuriuose 
pirmą kartą bus panaudotos ir 
JAV atominės patrankos, tik su 
senais šaudmenimis. Manievruo- 
se dalyvaus 140,000 kariuomenės 
— amerikiečiai, anglai, kanadie
čiai, belgai ir olandai.

UNITED PRESS-NATJJIENŲ Radiopboto
Demokratu vadai sveikina Edmund Muskie. laimėjusį gubernatoriaus rinkimuose Maine valsty

bėje, kur per pastaruosius 20 metu valdydavo respublikonai.

KOVOS Už 35 VAL. DARBO SAVAITĘ
AFL be to reikalauja pakelti atlyginimo 
minimumą nuo 75c. iki $1.25 per valandą

LOS ANGELES. — Pirmadienį prasidėjusioj Amerikos Darbo 
Federacijos (AFL) metinėj konferencijoj vykdomasis komitetas 
tarp svarbiųjų konferencijos uždavinių išvardino ir kovą už 35 
valandų darbo savaitę.

Vykdomojo komitete raporte 
paruoštame AFL 73-čiam meti
niam kongresui, sakoma, kad už 
darbą, išdirbtą savaitėj ilgiau 
kaip 35 valandas, turi būti mo
kama pusantro karto daugiau, 
negu paprastai.

Be to, AFL komiteto raporte 
sakoma, kad ligšiolinis atlygini
mo minimumas, 75 centus per 
valandą, yra labai žemas ir jis tu
ri būti pakeltas iki $1.25 per va
landą.
Sieks sujungti AFL su CIO

Amerikos Darbo Federacijos 
vadai yra numatę kitą mėnesį 
susitikti su CIO (Industrinių Or
ganizacijų Kongreso) preziden
tu Walter Reuther ir kitais jo 
bendradarbiais.

Nors iš anksto ir neskelbia
ma, bet darbo santykių komen
tatoriai tvirtina, kad šios konfe
rencijos tikslas bus praskinti ke
lią į AFL-CIO susivienijimą. 
AFL prezidentas Meany esąs pa
siruošęs atsisakyti iš savo vie
tos, jei tuo tik padėtų susijung
ti šiom dviem didžiosiom Ameri
kos unijų federacijom į galingą 
organizaciją.
Turėtų 15 mil. narių

AFL apima daugiau kaip 10 
mil. organizuotų darbininkų, CIO 
— apie pusę tiek. Sudarius vie
ną frontą iš 15 mil. narių, orga
nizuotos darbininkijos politinė 
įtaka dar daugiau sustiprėtų. 
Suaktualėtų ir savos, darbo par
tijos steigimas, kurią jau ir da
bar propaguoja paskiri unijų vei
kėjai, bet dėl kurios bendro nu
sistatymo dar neparodyta. <
Atskilsianti plieno unija

Tuo pat metu unijų gyvenime 
jaučiama ir nesutarimas. David 
J. McDonald, plieno unijų vadas, 
vis daugiau tolsta nuo CIO, kai 
automobilių unijoms padedant į 
CIO prezidentus buvo išrinktas 
ne jis, o Walter Reuther. Prasi
dėjusiam plieno unijos kongrese 
Atlantic City, N. J., gali būti 
prieita prie nutarimo išstoti iš 
CIO.

— 63 policininkai iš Rytų Vo
kietijos, tarp jų 5 komisarai, pe
reitą savaitę pabėgo į Vakarų 
Vokietiją ir pasiliko kaip politi
niai pabėgėliai.

Į Vėliausios Žinios !
* * *

— New York Grand Central 
traukinys, pakeliui iš St. Louis 
į Indianapolį, suvažinėjo su as
falto sunkvežimiu skersai bėgių 
važiuojantį šoferį. Nuo bėgių 
nuėjo 10 vagonų; sužeistas 21 
keleivis.

— Čilės vyriausybė paskelbė 
išimties stovį, transporto ir ki
tiems darbininkams1 paskelbus 
streiką. Valparaiso grupė) de
monstrantų nuplėšė Čilės vėlia
vą, šaukdami: ‘‘Mes esame ko
munistai, ne čileniečiai”.

— Senato komitetas, vadovau
jamas Watkinso (resip. Utha), 
pirmadienio posėdžiuose susitarė 
išdirbti vieną pareiškimą, respu
blikonų ir demokratų kartu. 
Watkins dar nežinąs, ar komite
tas pasiūlys Senatui kokias reko
mendacijas dėl sen. McCarthy 
pasmerkimo.

— Anglų darbo partijos vadas 
Clement Attlee, grįždamas iš Ki
nijos per Australiją ir Zelandi
ją, pasiekė Jungtines Valstybes. 
Po trumpo pobūvio Attlee išskri
do į Vankuverį, Britų Kolumbi
ją.

— Fordo fabriko Windsore, 
Kanadoj, darbininkai nubalsavo 
paskelbti streiką, norint privers
ti kompaniją pasirašyti naują 
darbo sutartį. ,

— Peipingo radijo pranešimu, 
Kinija atitraukė iš šiaurės Ko
rėjos 15,000 savo “savanorių” į 
Mandžiūriją.

— Anglų darbo partijos dele
gacija, atsilankiusi Rytų Vokie
tijoj, pareiškė, kad ji “nepaste
bėjusi jokių karinių ar agresi
nių pasiruošimų”.

— V. Vokietijos teismas Karls
ruhe j nuteisė 27 mėnesius kalė
ti Franz Hendgen, 49 metų che
miką, teikusį žinias Rytinės Vo- 
kietijios špionažo agentams.

Tito nenori į NATO
BELGRADAS. — Jugoslavijos 

prezidentas Tito, kalbėdamas slo 
venų miestely Celje, pasisakė 
prieš įstojimą į NATO, jei jis 
tokį kvietimą gautų. Pagal Tito, 
NATO esąs jugoslavams nepri
imtinas dėl savo “antisocialisti- 
nių siekimų”.

Kongreso atstovas 
stebisi koimmitų~ 
sėkmė Gvatemaloj

Ragina ištirti jų metodus
WASHINGTONAS, D. C. — 

“Kaip keletą apmokytų konspi- 
ratorių galėjo paimti valdžią ša- 
ly čia pat už slenksčio (Gvate
maloj) ir ją išnaudoti kaip tram- 
plyną rūpestingai išdirbtam pla
nui užvaldyti visą Centrinę Ame
riką, ir gal visą Lotynų Ameri
ką bei Vakarų pusrutulį, yra 
klausimas, kurį turėtų žinoti vi
si, gyveną Jungtinėse Valstybė
se”, sako kongreso atstovas Hil
lings (resp., Cak).

Dabokis plėšiko ir 
Į ligoninę vežamo
IONIA, Mic. — Donald Nash, 

plėšikas, vežamas iš Michigano 
kalėjimo į ligoninę skubiai aklo
sios žarnos operacijai, tokiam 
pat kaliniui palydovui padedant, 
užpuolė sanitarinio automobilio 
šoferį, sargybos Įeit. Arthur Hay- 
nor, ir privertė važiuoti, kur jis 
nori. »

Išmetę Įeit. Haynor į krūmus, 
kaliniai pasileido sanitariniu au
tomobiliu toliau, bet juos paste
bėjo policijos automobife, ga
vęs per radiją pranešimą apie 
kalinių pabėgimą. Policininkai 
besivydami kalinius paleido kele
tą šūvių ir peršovė Donald Nash 
per vidurius. Galimybės jam iš
sigelbėti iš mirties labai mažos.

Chiango lėktuvai tebepuola
TAIPEH, Formoza. — Sekma

dienį nacionalistų lėktuvai vėl 
puolė laivus Kinijos pakraščiuo
se. žvalgybiniai lėktuvai paste
bėję komunistų karo laivų telki
mą 100 mylių į pietryčius nuo 
šanghajaus. Nacionalistų lakū
nai sužalojo 5 patranklaivius ir 
36 mažesnius laivus Fukien pro
vincijos pakraščiuose.

POPIEŽIUS SILPNAS
CASTEL GANDOLFO, Italija. 

—Gydytojų raginamas, Pijus 
XII sekmadienį nebesakė numa
tyto pamokslo ir pirmadienį ne- 
bepriiminėjo turistų.

— Vyr. prokuroras sudarė, 
specialią teismo ' (grand jury) 
komisiją, kuri tyrinės namų sta
tybos firmų negirdėtus pelnus, 
apgaulės ir papirkinėjimus, sta
tant namus vyriausybės (FHA) 
lėšomis.

Maine gubernatorius 
- imigrantų vaikas

Tėvas Marciszewski atvyko iš 
Lenkijos, būdamas 17 metų

RUMFORD, Me. — Yra dide
lis klausimas, ar demokratų kan
didatas į gubernatorius būtų lai
mėjęs, jei jis tebesivadintų se
na tėvo pavarde — Marciszews- 
kiu.

Naujai išrinktojo gubernato
riaus Edmundo Muskie itįėvas, 
Stefan Marciszewski, iš profe
sijos siuvėjas, nupasakojo vie
nam spaudos korespondentui, 
kokių sunkumų jis pridarydavo 
savo sunkiai ištariama pavarde 
bosams darbovietėse. Kad bū
tų lengviau ištarti, darbovietėse 
jį ėmė vadinti Muskie, ir kai Mar
ciszewski priėmė JAV pilietybę, 
jis šią pravardę priėmė už pa
vardę.

Maines gubernatoriaus tėvas 
atvyko į JAV prieš 54 metus iš 
Lenkijos miestelio Jasionows- 
kos. Amerikoj jis vertėsi siuvė
jo amatu, o vėliau įsitaisė savo 
siuvyklą. Jis dirbo Scrantone, 
Pa., Worchester, N. Y., ir Bosto
ne, kol galiausiai įsitaisė Rum- 
forde, Me. Čia jis ir šiandien gy
vena su savo žmona, džiaugda
miesi sūnaus politinę (karjera, 
nežiūrint, kad jis paprastų imi
grantų sūnus.

Gub. Edmund Muskie turi 4 
seseris, visas ištekėjusias ir gy
venančias tame pačiam Rumfor- 
do mieste, Me., ir brolį Eugeni
jų, konstruktorių, gyvenantį 
Arlingtone, Gal.

Eisenhower pažadų 
neištesėjo, sako 
ALF komitetas

Kritikuojamas ir Kongresas
LOS ANGELES. — Renkantis 

AFL atstovams į 73-čią metinį 
kongresą, vykdomasis komite
tas išleido atstovams savo pra
nešimą apie JAV vidaus ir už
sienio politiką ir smarkiai iškri
tikavo kaip Eisenhowerio vyriau
sybę, taip ir 83-čią Kongresą.

“Naudoji vyriausybė pasi
žadėjo veikti, bet nieko nepada
rė”, sakoma šiame pranešime. 
“Ji nieko nepadarė pakelti masių 
pirkimo pajėgumą:, kaip ir Kon
gresas”.

Pranešime be to prikiša Kon
greso ir vyriausybė pastangas 
įtikti stambiesiems biznieriams, 
duotų pažadų darbininkams ir 
ūkininkams neištesėjimą. Užsie
nio politikoj JAV vyriausybė 
gavo sunkių smūgių ir prarado 
vadovų vietą. Nežiūrint komu
nistų žygiavimo pirmyn, demo
kratijų bloke matomi nesutari
mai ir silpnybė, sakoma šiame 
AFL pranešime.

UŽSINUODIJO 500 ŽMONIŲ
NEW ULM, Tex. — 500 gaiš-, 

rininkų pikniko dalyvių iš 2,- 
500 sekmadienį užsinuodijo senu 
maistu. Iš jų 42 liko pirmadienį 
ligoninėj. Gydytojai sako, jie už. 
sinuodijo bulvių salatu.

Tariamo Europos seimo 
(asemblejos) atstovai Mendes 
planui pritarė dideliais plojimais.

Pastangos' sumažinti JAV 
vaidmenį

Mendes-France projektas nu
mato Briuselio pakto narius kaip 
tikruosius Vokietijos apsiginkla
vimo kontroliuotojus, šio pakto 
nariai nuspręstų visas gynybos 
pareigas savo nariams, tuo sie
kiant galios nustatyti, kiek toli 
Vokietija galės ginkluotis, kokius 
ginklus gaminti ir 1.1.

Sutikus su šiomis sąlygomis, 
Prancūzija nebesipiidšiįntų Vo
kietijos priėmimui į NATO. Ta
čiau NATO liktų tik centrinė 
vieta Europos strategijai koor
dinuoti, o praktiškai Vokietija 
būtų pavesta Briuselio pakto sa
liu valdžiai. c

Skirtumai nuo anglosaksų planų
Naujasis prancūzų planas kiek 

skiriasi nuo anglų ir dar daugiau 
nuo' Jungtinių Valstybių strate
ginės politikos.

Anglai nėra linkę duoti tiek 
daug kariuomenės Briuselio pak
to tarybai, kiek prancūzai norė
tų. Savo karinės pajėgas, kurios 
ji laiko Europoj, Anglija dėsto 
pagal NATO planus.

Jungtinės Valstybės pritarė 
Vokietijos reikalavimui, kad ji 
būtų priimta į NATO narius, 
kaip lygiateisė valstybė, šis Wa
shington© nusistatymas nesutin
ka su Mendes siūlymu, ‘kad Vo
kietiją pridabotų Briuselio vals
tybių grupė, kur Prancūzija ti
kisi vaidinti pirmąjį vaidmenį, 
kaip kad JAV vaidina NATO są
jungoj.
Konferencija rugsėjo 28 d.

Šie skirtingi planai turės būti 
suderinti Londono konferencijoj, 
kuri prasidės rugsėjo 28 d. Kon
ferencijoj dalyvaus penkios Briu
selio pakto šalys: Anglija, Pran
cūzija, Olandija, Belgija ir Luk- 
semburgas; be to du kandidatai 
į Briuselio praplėstą aliansą — 
V. Vokietija ir Italija, o taip pat 
JAV ir Kanada, kurios laiko Vo
kietijoj okupacines armijas.

Žuvo narūnas - 
automobilistas

VERONA, Wis. — Kenneth 
Adams, 31 metų, automobilistas 
be nervų, norėjo pa jaudinti žiū
rovus ir savo automobiliu pasilei
do nuo uolos į vandenį 65 pėdų 
šuoliui.

Automobilistas, prieš krisda
mas į vandenį, nebespėjo išlipti 
iš automobiloi, kaip kad jam 
aiksčiau sekdavosi, ir nuskendo.

Šitą numerį Adams atlikdavo 
už penkis dolerius. Jis paliko 6 
vaikus našlaičiais.

IKE GRĮŽO Iš ATOSTOGŲ
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Eisenhoweris pa
skutines penkias dienas praleido 
ilsėdamasis savo draugo Aksel 
Nielseno ūky Rocky Mountain, 
Colo., ir grįžo į Baltąjį namą 
daugiau pasilsėjęs, negu iš meš
keriojimo su eksprezidentu Hoo- 
veriu prieš dvi savaites.
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

LAISVOJI TRIBŪNA

DARYTI GALIMA, RAŠYTI 
DRAUDŽIAMA

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

o

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET -CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

o

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

I

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT A TTTAIT A TTTQ 2022 west 69th street, Chicago • 11 At JUlYAlJLlkJ 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
-------------- ---------------------------------------------- . . -r ~ - - -   —' ■ wilt i.. ■■■■!»■ u ■

Moderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatų kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas tik reikalinga n. ^ių įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC. 
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta. Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-C. Sekm. 10-5 vai.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3^ Nuošimčio

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

-■d

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

Ponas Pranas Vainauskas at
siliepė . “atviru laišku” dėl Bal- 
fiečio iškeltų faktų š. m. rugpjū
čio 19 d. “Naujienose”. Jis sten
giasi įrodyti, jog jis kaipo LOK 
ir BALI7 komisijos pirmininkas 
nepakenkė Vasario 16 d. gim
nazijai ir nenorėjo pakenkti, taip 
pat nepakenkė ir BALF, o atliko 
kilnų lietuvišką darbą... Tais 
tuščiais žodžiais gali patikėti tik 
tie asmenys, kurie su reikalu 
pagrindinai nėra susipažinę.

Balfietis “Naujienose” liepos 
21 d. straipsny “Ir BALF prak
tikuojamas veto” nieko naujo 
nepasako, kas Chicagos BALF 
veikėjams nebūtų žinoma. Jo 
iškeltus visus faktus patvirtina 
ir pats apskr. pirm, direkt. kun. 
dr. A. Juška “Naujienų” liepos 
27 d. laidoje, atspausdintame 
“Atvirame laiške Naujienų Re
daktoriui”.

Chicagos apskrities BALF 
gausiame susirinkime š. m. sau
sio 15 d. daug kas paaiškėjo, kas 
ir šiandien ne visiems yra žino
ma. Iš kalbėjusių apie 20 asme
nų nei vienas nepagyrė komisi
jos darbo, negyrė ir direktoriai.' 
Štai jų pasisakymų ištraukos: 
1. “Kai balsavau, tada davinių 
neturėjau: pasitikėjau komisijos 
daviniais... šiandien nuo balsavi
mo susilaikyčiau”; 2. “Nutari
mas buvo padarytas komisijos 
pirmininkui Pranui Vainauskui 
reikalaujant daryti sprendimą... 
Daug išmintingiau būtų padary
ta, palaukus”; 3. Artimas direk
toriaus bičiulis pareiškė: “Komi
sijos pirm. Pr. Vainauskas 3 mė
nesius susirašinėjo su gimnazi
jos vadovybe, bet apie gimnazi
jos padėti direktorius neinforma
vo. Suredaguoto savo garsaus 
raporto nuorašų direktoriams iš 
anksto susipažinimui nesiteikė 
pasiųsti. Raportas buvo atvežtas 
į Chicagą, perskaitytas ir per 
pusvalandį pareikalauta' padary
ti sprendimą”.

Iš tų kelių eilučių matome, 
koks komisijos pirmininko buvo 
darbas ir kam jis tuo norėjo pa
sitarnauti. Jei. p. P. Vainauskui 
to nepakanka, tegu paprašo, kad 
sekretorius paskelbtų “Naujie
nose” iš protokolo diskusijų iš
traukas. Tada ir nenariams pa
aiškės, kad BALF ir gimnazijai 
buvo padarytas meškos patarna
vimas. Susirinkimo dalyviams 
pageidaujant, buvo priimtas nu
tarimas, prašant centrą pakeis
ti BALF direktorių 1953 m. lap
kričio 27 d. nutarimą gimnazijos 
rėmimo reikale teigiama pras
me ir sulaikytus pinigus tuoj iš
siųsti nurodytam adresatui. Nu
tarimas priimtas vienbalsiai. Už 
jį balsavo ir visi keturi BALF di
rektoriai, dalyvavę šiame susi
rinkime.

Chicagos direktoriai prisipaži
no padarę klaidą, dėl to jų nie
kas ir nekaltina: klysti ir klaidą 
atitaisyti yra žmoniška, bet už
sispyrusiai įrodinėti, kad juodų 
dėmių vietoje yra baltos, ar at
virkščiai — smerktinas reiški
nys. Pone P. Vainauskai, nelau
kite, kad kas nors pagerbtų jus 
čia tremty ar grįžus Nepriklau- 
somon Lietuvon už šiuos triukus 
gimnazijos byloje.

Tame pačiame straipsny p. P. 
V. pateikia BALF pajamų apy
skaitą, kuri, toli gražu, neatitin
ka centro apyskaitoms. Centras 
skelbia, kad 1953 m. aukų bend
rai šdlpai buvo gauta 63,268.46 
dol., nario mokesčių — $1,774.5, 
o 1954 m. per I pusmetį bendrai 
šalpai gauta $23,161.22', nario 
mokesčių — $964.00. Viso per 
18 mėn. gauta $89,108.18. Ponas 
1?. Vainauskas skelbia, kad buvo 
gauta per tą pati laiką $132,-
711.63. Susidaro skirtumas $43,-
603.63. Įdomu, kaip tas skirtu
mas atsirado, o gal tai auka p. P. 
Vainausko?

Be išvardintu sąskaitų centras 
pažymi, kiek imokėjimų buvo 
grąžinta arba gauta iš būrelių 
gimnazijos mokiniams, šios su
mos nieko bendra neturi, kiek 
kuriais metais BALF buvo gau-
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, SEPTEMBER 21, 1354

ta bendrai šalpai. Galima sutik
ti, kad šiais metais minint BALF 
veiklos dešimtmetį, pajamų bus 
nemažiau, negu praeitais, bet ar 
tai svarbu: svarbu kiek jų atlie
ka vargšams.

Ponas P. Vainauskas į pabai
gą savo laiško pasisako už cen
zūrą:.“Savo priešbalfiniais nusi
teikimais ir tokiais rašinėjimais 
jis labai imliai prisideda prie ne
sutarimų kėlimo bendrame šal
pos darbe.” Tuomi pačiu p. P. 
Vainauskas pasako: daryti ga
lima, bet apie tai rašyti nevala. 
Niekas negali kitaip galvoti, kaip 
galvoja “vadai”. Geri darbai jo
kios organizacijos negriauna, o 
bloga nenuslėpsi ir kažin kokią 
cenzūrą įvedęs.

Ir kaip tai galima suprasti? 
Paskelbiama spaudoje ir per su
sirinkimus, kad BALF sutinka 
persiųsti pinigus gimnazijos na
mų pirkimui, taip pat kaip ir 
mokinių išlaikymui, teisingiau 
pasakius, BALF sutiko atlikti 
pašto pareigas, visą propagandos 
naštą gimnazijai pinigus telkti 
nešė ir dabar tebeneša būreliai, 
gimnazijos vadovybė ir jų bičiu
liai, o kai pinigai pradėjo plaukti, 
paaiškėjo, kad, ko gero, dar jie, 
iš tikrųjų, nupirks gimnazijai 
namus ir mes negalėsime direk
torių skirti, vadovauti. . . Ne, 
taip negali būti. Sulaikomi pini
gai ir patariama aukotojams pa
galvoti : namai griūva, keli sa
vininkai, nėra susisiekimo ir 1.1, 
ir t. t. Viskas blogai, tad įmo
kėti pinigai tegu žūva: juk jie 
vistiek ne mūsų. Ar p. P. V. ga
li nurodyti bent vieną paštą, ku
ris sulaikytų siuntėjų pinigus ir 
patartų protingiau pasielgti?

Lietuviai, kurie vienam ar ki
tam lietuviškam reikalui aukoja, 
mano giliu įsitikinimu, jie turi 
protą ir žino ką daro. Partijos 
lyderio pritarimas ar nepritari
mas jiems nereikalingas.

Balio Bendradarbis

Paskaita apie
Pabaltijo valstybes

I

A. J. Rudis, Rockwell Engi
neering Co. prezidentas, skaitys 
paskaitą apie Pabaltijo valstybes 
vietos, užsienio santykių tary
bos (Chicago Council on Foreign 
Relations) susirinkime.

Paskaita bus trečiadienį, rug
sėjo 22 d., 5:30 vai. vak. minė
tosios tarybos patalpose, 116 So. 
Michigan Ave. Be narių, paskai
toje gali dalyvauti ir nenariai.

Rugsėjo 26 d. p. Rudis pakvies
tas ta pačia tema pakalbėti per 
WFJL radijo stotį 10 vai. vak.

Moterų parengimas
Dariaus-Girėno moterų sky

riaus bu v. pirmininkė ruošia pa
rengimą rugsėjo 22 d., trečiadie
nį, 7 v. v., posto svetainėje, 4416 
S. Western Ave. Bus užkandžių, 
įvairiu dovanu. 4-4- 4

Visas pelnas eis gelbėti vete
ranėms moterims, kurios yra li
goninėse, ir jų šeimoms.

Visi vyrai ir moterys kviečiami 
atsilankyti ir paremti reikalingą 
ir širdingą darbą. V. Sh. 

Ruoš dainų šventę
Rugsėjo 18 d. Lietuvių Audi

torijoje įvyko visų Chicagos 
chorų dirigentų, valdybų ir pa
vienių dainos meno puoselėtojų 
susirinkimas.

Susirinkimas svarstė JAV ir 
Kanados lietuviu bendrosios dai
nų šventės galimybes. Nutarta, 
kad tokia šventė netik galima, 
bet ir reikalinga.

Tam reikalui organizuoti ir 
tirti išrinktas laikinas organiza
cinis komitetas, kurio pirmininku 
išrinkta Alice Stephens, žinomo
ji dainavimo studijos mokytoja 
amerikiečių ir lietuvių tarpe. Vi
cepirmininku išrinktas Vyt. Ru
džius, Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choro valdybos pirmininkas, sek
retorium Juozas Kreivėnas, ^Mu
zikos žinių” redaktorius; na-1 
riais: Albinas Dzirvonas, Dai-

navos ansamblio valdybos pir
mininkas, ir Justas Kudirką, A. 
L. R. K. vargonininkų Sąjungos 
Centro Valdybos pirmininkas.

R.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
9-to Wardo Lietuvių Demokratų Klu
bo valdyba kviečia visus narius ir 
prijaučiančius kuo skaitlingiausiai at
silankyti i svarbų mitingą (susirinki
mą), kuris Įvyks rugsėjo 22 d., 7:30 
vai. vak. adresu 10806 S. Wabash Ave. 
Visų Šventųjų— parapijos svetainėje. 
Bus aptariama svarbūs ateities klau
simai, pranešimas iš gerai pavykusio 
rudeninio pikniko ir kita. Taip pat 
tikimasi turėti ir garbingų politikie- 
rių-svečių bei kitų Įvairumų.

—Pirm. J. Skeivys.
--------------------------------------------------------------------- --------------------------------------------------------------------------------------------

Pigųjį knygų mėnesį nuo rug
sėjo 1 iki 30 d. paskelbė leidyk
la Gabija. Per šį mėnesį, knygas 
išrašant tiesiog iš leidyklos, jos 
gaunamos su 25% iki 70% nuo
laida. Atpigintų knygų sąrašas 
gaunamas leidykloje, parašius 
šiuo adresu: Gabija, 335 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y.

MAR Y LANE
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

4750 Broadway 
LOngbeach 1-4274

Learn a Profession — Enroll Now 
TEACHING, BRUSHUP AND 

MANICURING COURSES.
Days • Nights • Part Time

® REASONABLE TUITION
• PAYABLE MONTHLY

ITALIAN FOOD
FINEST CUISINE 

BEST STEAKS 
AND CHOPS

Gene & Georgetti’s
Newly Remodeled

RESTAURANT 
500 NO. FRANKLIN ST.

WHitehall 4-3718

JONAS JAMANTAS 
gyveno 4562 W. 88th St. 

į . Tel.: GArden 2-1596

Mirė 1954 m. rugsėjo 19 d., į 
3:05 vai. po pietų, sulaukęs 71 L 

j metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, R 
Kretingos apskr., Plungės par. g

Amerikoje išgyveno 50 metų, s
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Jo- g 

nas, marti Rose, 2 anūkai: Rose 
Ann ii- Jeanette; Walter, marti 
Marcella; duktė Valerija Stefa- 
nek, žentas Joseph, anūkai: 
Steve ir Barbara; giminaičių 
Leliugų šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė CTA Local 241.
Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 

levičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Trečiadienį, rugsėjo 22 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji- g 
mo Panelės Šv. parapijos baž- K 
nyčią, o po gedulingų pamaldų g 
bus laidojamas Šv. Kazimiero g 
kapinėse. g

Visi a. a. Jono Jamanto gimi- 1 
nės, draugai ir pažįstami nuo- g 
širdžiai kviečiami, dalyvauti lai- g 
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Marčios, Duktė, 
Žentas, Anūkai ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. J. Liulevičius.
Tel.: LAfayette 3-3572.

Penkiy metu mirties sukaktis

POVILAS MAKUŠKA 
gyvenęs 910 W. 32nd Place>
Mirė 1949 metų rugsėjo 21 d. 

Gimė Lietuvoje, Rokiškio aps., 
Jūžintų miestelyje.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

I
 Paliko nuliūdusią žmoną Oną, 

3 dukteris: Bernice Gasparka 
su šeima; Aldona Demling su | 
šeima ir Anna Baley su šeima; 
seserį Angeliją Galvidienę su 
šeima, švogerką Emiliją Pau
lauskienę su šeima ir daugelį 
artimų draugų bei prietelių.

Mūsų brangiajam vyrui ir tė
vui Povilui pagerbti bus laiko
mos trejos Šv. Mišios j?v. Jurgio 
parapijos bažnyčioje, esančioje | 
Bridgeporte 1954 m. rugsėjo 22 si 
dieną, 7:45 vai. ryto. PrašomeI

 visus pažįstamus ateiti tą dieną | 
pasimelsti. |

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau- | 
sias, niekuomet neužmiršime. | 
Tu pas mus jau nebesugrįši, g 
bet mes anksčiau ar vėliau pas į 
Tave nueisime. Tebūna Tau | 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, | 
Žentai, Anūkai.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5809 arba LA 3-5879

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.

IGUŽAUSKŲ‘
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
6901 SO. WENTWORTH AVE. 

Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
--------- ------ _—.........

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais* išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

STEPONAS 0. LAGKAWIGZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LOVEIKIS ssr
.—------ Dalis

KVIETKININKAS 
Giles Vestuvėms, Banketams 

‘ ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7398

■ im ibi—eembmbmbwmbwm——

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILL.
TW-«FFO.NAI:

GRovehill 6-2345-6 « TOwnhall 3-2109

KoriLWO^
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

=- AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE 
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

fill 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
i ■imu——n—liuli i ihį M

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

—ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

” J. LIULEVIČIUS
4348 S.' CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

’GEORGE f. rudmin
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS 
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmiuodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401
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“Cenzuoti” rinkimai

Kanados Krašto Valdybos Ta
rybos rinkimai šiemet numatyta 
pravesti pagal tam tikrus reika
lavimus. Atseit, rinkimai bus 
vykdomi, prisilaikant vadistinių 
nuostatų. Kandidatams ir jiems 
pasiūlyti yra nustatytos sąlygos 
•— apsimokėjimas bendruomenės 
naudai mokesčio. \

Paprastai visame pasaulyje 
yra tokios taisyklės, kad kas ga
li balsuoti, tai tas gali ir būti 
renkamas bei turi teisę siūlyti 
kandidatus. O Montrealyje prie
šingai. Reikia manyti, kad tik 
dėl to ir tiek mažai išstatyta 
kandidatų. O ir tų pačių tarpe, 
gal tik per klaidą, pateko vienin
telis demokratinių pažiūrų žmo
gus.

Dėl bendruomenės mokesčio. 
Jo nesumokė j imas, ar tiksliau 
neišrinkimas, nėra visu’omenės 
kaltė. Dėl tos paprastos priežas
ties, kad jį mažai kas sumoka. 
Kalta yra vietos bendruomenės 
apylinkės valdyba. Ji mokestį 
renka tik bažnyčioje. O kas ten 
nesilanko, tai tam ir nėra kito 
kelio, kaip eiti pas ponus ir jiems 
sumokėti. Į namus niekas neat
silanko. Dar viena priežastie, 
tai bendruomenė iš visuomenės 
surinktus pinigus naudoja ir pa
šaliniams reikalams — pav. jė
zuitams aukoja. Tas irgi prisi
deda prie to, kad nevisi tokių 
žestu yra patenkinti.

AV parapijos piknikas
Piknikas, įvykęs rugpiūčio 

mėn. 2*9 d., nepasisekė. Jame da
lyvavo labai mažai žmonių. Nie

ko nepadėjo ir vesta bažnyčioje 
ir už jos ribų propaganda.

Baigė institutą
Baigė institutą ir atsidarė ra

dijo ir televizijos taisymo dirb
tuvę du jaunuoliai! A. Pilypaitis 
ir Alb. Niaura. 'Jų dirbtuvė yra 
Wellington Str. 3994 Nr. Telefo
nas TR 7798.

Tai dviejų metų, be vasaros 
atostogų, darbo vaisius, Institutą 

Į jie lankė vakarais. Nors buvo 
raginta, bet daugiau jaunuolių 
šia mokslo šaka nesusidomėjo. 
Dabar ten mokosi tik P. Plus- 
čiauskag. Reikėtų jaunuoliams 
labiau atkreipti dėmesį, nes te
levizijos ateitis gana didelė.

Kitos žinios
Anglų-kanadiečių grupė, va

dovaujama D. Hubert COX, nori 
nupirkti buv. beisbolo parko 
sklypą, esanti Atwater — St. 
Catherine gatvių kampe. Siūlo 
už jį 4,000,000 dolerių.

Minimas sklypas turi 223,000 
kvadratinių pėdų ploto ir šiuo 
metu naudojamas parkinimui. Į 
tą patį sklypą pretenzijas reiš
kia ir Montrealio transporto ko
misija. Pastaroji planuoja čia 
įrengti požeminio susisiekimo 
stotį, o ant jos stogo pastatyti 
helikopteriams nusileisti ir pa
kilti vietą.

Minėto sklypo savininkas yra 
p. Alexis’s Nihon.

Miestas susirūpinęs
Miestas susirūpino vis nema

žėjančiu bedarbių skaičiumi. 
Vykdomasis komitetas planuoja 
išplėsti viešuosius darbus žiemos

metu. Numatoma pastatyti du 
tiltus. Vieną Persillier blvd. link 
Bordeaux at Jesus salon ir ant
rąjį Viau, link Cartierville.

Lauriantian kelias
Studijuojamas Lauriantian ke

lio klausimas. Dabar susidaro to
kia spūstis, o ypač savaitgaliais, 
kad į miestą įvažiuoti trunka 
nuo 3 iki 5 valandų laiko, o nor
maliai tą kelio gabalą galima 
būtų pravažiuoti per 30 minučių.

Naujo kelio (autostrados) pra- 
vedimui ir viso šio sektoriaus 
susisiekimo problemai vadovauja 
inž. Ernest Gohier, viršininkas 
Quebec’© kelių (chief engineer 
of the Quebec Department of 
Roads).

Paskutinių dienų tikrinimo da
viniai parodė, kad tik per tris 
dienas keliu Nr. 11 iš ir į Mon- 
trealį pravažiuota virš 30*000 
motorinių susisiekimo priemo
nių.

Plečiasi Morgano korporacija

Artimiausiu metu didžiulė 
Montrealio Morgano departmen- 
tinė krautuvė atidaro savo sky
rių Toronte, Ont.

Henry Morgan, šios krautu
vės — kompanijos prezidentas, 
pareiškė: “Ontario is, of course, 
the largest market in Canada, 
and we are certainly interested 
in expanding our business 
there”.

Kuriasi fanuose
Kaip lietuviai ūkininkai bei 

ūkininkų vaikai nenoriai kuriasi 
žemės ūkyje, taip olandai, kiek 
įmanydami, kimba į žemės ūkį. 
štai, jau trečdalis iš 4,000 olan
dų šeimų, atvykusių į Kanadą, 
Ontario provincijon, per pasku
tinius 5-rius metus spėjo įsigy
ti nuosavus ūkius.

Detroit, Mich.
TĖVŲ ŽINIAI

Pranešame, kad Detroito Lie
tuvių šeštadieninės mokyklos 
mokinių tėvų susirinkimas įvyks 
š. m. rugsėjo mėn. 26 d. 12:30 
vai., šv. Antano parapijinės mo
kyklos patalpose.

Tėvai kviečiami kuo skaitlin
giausiai atsilankyti.

Mokyklos Vedėjas ir 
Tėvų Komitetas

Pirkite JAV taupymo bonus.

Tyrinėjimai pertraukti 
iki rinkimu pabaigos

Senato komitetas, kuris čia ty
rinėjo federalinės statybos skan
dalus bei pasipelnymus, savo 
darbą pertraukia iki lapkričio ' 2 
d., kada pasibaigs rinkimai..

Jis čia rado nemaža vertingos 
medžiagos apgaulei ir dideliems 
nelegaliems pasipelnymams at
skleisti. Komitetas žada apklau
sinėti atitinkamus asmenis taip 
pat Indianapoly ir Detroite.

Pietuose daugiau 
džiovininkų

Chinatown, Hyde Park, Wood
lawn ir Brighton Parke esą di
desnis nuošimtis džiovininkų ne
gu vidutiniškas. Todėl jose bus 
nemokamai peršviečiami plaučiai 
X (rentgeno) spinduliais.

Brighton Parke tai bus atlie
kama rugsėjo 2’7—29 dd. ties Ar
cher ir Sacramento; Chinatown 
spalio 6 d. ties Wentworth, neto- 

jli Cermak.

TRAFICANTE’S PHILCO JAMBOREE

Free Gifts to 
Everyone who enters 
Free Beautiful Prizes 
for the Winners * Patent Applied For

Come in—Try it yourself!

AMAZING NEW

2-Way Door*

NOTHING TO BUY - NO SLOGANS TO WRITE
w—wm—     i" n mi

TORONTO VARPO CHORO 2 KONCERTAI
dir. muz. Stasys Gailevičius

ŠEŠTADIENĮ SPALIO 2 DIENĄ 7:30 VALANDĄ VAKARO
SEKMADIENĮ SPALIO 3 DIENĄ 3:30 VALANDĄ PO PIETŲ

Roosevelt Furniture
Pavasarinis birželio mėn. matrasų

IŠPARDAVIMAS

*1995
ir brangesnių.

MATTRtMCl

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Best ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS.................................. $46,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $3,700,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p.

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

xxxxxxxxxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Verta dėmesio amatų mokykla
Montrealyje, 5205 Parthenais 

Str. (kur yra senoji šv. Kazimie
ro lietuvių parapija), atidaryta 
amatų mokykla. Jai paskirta 1 
milijonas dolerių išlaidoms ir 
puse milijono kvadratinių pėdų 
žemės plotas. Jos tikslas per me
tus paruošti iki 1,200 kvalifikuo
tų statybininkų.

Priimami nuo 16 iki 23 metų 
jaunuoliai. Bus mokoma kol kas 
plasteriavimas, vandentiekis, mū- 
rinimas, staliaus-statybininko 
darbas, elektrotechniko, dažyto
jo, metalo (sheet metai) ir kiti, 
susiję su. statyba, darbai.

Šios mokyklos direktorius Mr. 
Armand Bourbeau paskutinius 
metus laiko praleido Europoje, 
studijuodamas tenykščias staty
bos sąlygas.

Kaip pareiškė spaudai šios mo
kyklos direktoriaus pavaduoto
jas, mokiniais priimami visi, tiek 
anglai, tiek prancūzai, tiek ir 
naujieji kanadiečiai, turtingi ar 
ne. Mokiniai gaus veltui užkandį, 
bus apmokama važinėjimo išlai
dos, medicinos pagalbą ir darbui 
gaus naujus batus bei kitus da
lykus. Už darbą bus atlyginimas 
mokamas 75% unijos nustatyto 
atlyginimo normaliams darbinin
kams. Apskaičiuota, kad šios 
mokyklos mokiniai, dirbdami per 
savaitę galės padaryti nuo 33 iki 
44 dolerių. (Bus daugiau)

New from PH ILCO
> >; s • . x '•

2-Way Door Refrig era to r

2-Way Door—Patent Applied For

Come in Now . . . You Must See it to Believe!

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100

759 So. California Ave. SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday Evenings

30 METU SUKAKTIS

Dr, C. M. Liestenfeltz 
CHIROPRACTOR ■ PHYSICIAN 

515 Broadway — Gary, Indiana 
Phone GAry 3-0717 
35 years experience 

Hours: Daily till 9:00 p. m.

MAYWOOD CAR WASH—$1.50 
(No extra charge for white-walls) 

2 Conveyors for. fast, efficient service 
(No brushes used on car finish) 

Polishing - Waxing. Reasonable Rates 
Open daily 8 a. m. to 5 p. m. 
Sundays 8 a. m. to 2:30 p. m. 

20th and St. Charles Road 
Maywood, III. Fillmore 3-0099

SUSTINGĘ SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedinį PENA-HEAT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės i STAR PHARMACAL Co., 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXJ 

TELEVIZIJOS 
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
VĖDINTUVAI - VĖSINTUVAI 

TV BEI RADIJO LEMPOS 
DALYS — BATERIJOS 

APARATŲ SUTAISYMAS 
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas. 

.L-Dflino- IDlTtiLcvision 

(sales - service) 
3130 S. Halsted, DAnube 6-6887
XTYXXXrXXXXXXXZXXXXXXXXXXX

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
1841 So. California Ave.

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

RUMSEY 
BUILD ERS

Patyrę naujų namų ir garažų
statytojai.

Atlieka įvairios rūšies namų 
naujinimo darbus.

KAINOS PRIEINAMOS 
ĮKAINAVIMAI ATLIEKAMI VELTUI

Telefonuokite:
BENSENVILLE 1544

BUILT RITE 
CHIMNEY SERVICE

Chimneys Completely Reconstructed 
and Repaired.

GUTTER DOWNSPOUTS, SHINGLES 
FLAT ROOFS - SIDINGS 
ROOFING OF ALL TYPE

Work done by experienced 
workmen.

FREE ESTIMATES

BE 7-0706
FRANK J. ROLL

. PIGIAI IR SAUGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS
VIETOJE IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
■i; ' ' ■ ■ '

S Turiu naują didelį sunkvežimį, 
“o specialius įrankius ir apdraudas
į 6930 So. Talman, Chicago 29, 111. į
J Tel. GRovehill 6-7096 į
VWWWWWWWWWWW7WW1

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET 
LANKYKITE ŠIĄ

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausią mady, gėry j y išdirbysčiy rakandu, kaurp, pečip, televizijos 
aparatp, refrigeratorip, plovyklą, vaikams rakandy ir visy kity namam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

<XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXYYT
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Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukakti. Šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia Ball-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusi savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 tableware setų: 25 Rogers Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings per 30 metų finansinio gyvenimo visada išmokėjo taupytojams pilną taupomą sumą, mokėdama 
aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių Įstaigų. Už praeitus šešis mėnesius mes ir vėl išmokėjome 3% 
(3% per annum).

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų Įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4. —Christmas Club Savings

5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money

Orderiai,

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575

REFRIGERATION
REPAIR SERVICE

ALL MAKES & MODELS 
ALL WORK GUARANTEED v

— Same Day Service —

Virginia 7-3972
REIiance 5-6065

ALFRED BARTOSIK
GENERAL CONTRACTOR

Specialize in

RE-INFORCED BEAUTY
STONE VENEER FRONT

Bonded — Insured

Call
TAYLOR 9-3854

Jei turi parduoti ūkį —
Į “Naujienas” tuoj užsukt.
O jei laiko neturėsi —
Telefonu pakalbėsi. r
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .............  $10.00
Pusei metų ........  $5.50
Trims mėnesiams________ $3.00
Vienam mėnesiui________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija____________ 5c.
Savaitei_________________ 30c.
Mėnesiui  $1.25

Pietrytines Azijos Sutartis
Filipinų sostinėje Maniloje neseniai buvo pasirašyta 

Pietrytinės Azijos saugumo sutartis, kurios vyriausias 
sumanytojas yra valstybės sekretorius John Foster Dul
les. Drauge su JAV sutartį pasirašė D. Britanija, Pran
cūzija, Australija ir Naujoji Zelandija. Iš Azijos šalių 
jos pasirašyme dalyvavo tik Tai Kraštas (Siamas) ir 
Pakistanas; be to, dalyvavo Filipinai.

Maniloje pasirašyta sutartis įsteigė karinę sąjungą, 
trumpai vadinamą SEATO (South-Eastern Asian Trea
ty Organization), panašią į NATO — Šiaurės Atlanto 
Sutarties organizaciją. Bet ji neturės bendros kariuo
menės, kaip kad buvo numatyta EDO projekte, kurį “už
mušė” Prancūzijos parlamentas. Kiekviena į SEATO 
įstojusi valstybė tvarkys savo ginkluotas jėgas nepri
klausomai nuo kitų jos narių. Tačiau SEATO nariai pri
žadėjo kits kitam padėti. Azijos tautos tikisi pagalbos 
daugiausia, žinoma, iš Jungtinių Valstybių.

Amerika teiks joms ekonominę pagalbą ir padės joms 
apsiginkluoti.

Pagal Manilos sutartį, jei kuriam iš SEATO narių 
grėstų pavojus, tai jisai turi teisę kreiptis į visus šios 
organizacijos narius ir tartis su jais dėl būdų ir prie
monių tam pavojui pašalinti! Agresijos atveju prieš bet 
kurią iš pasirašiusių valstybių, jos nutaria, kokios rū
šies pagalbą jos duos užpultai valstybei.

Bet agresija, pagal Manilos sutartį, reiškia ne tik iš
orinį puolimą, o ir užsimojimą padaryti perversmą 
krašto viduje. Šitos išvidinės agresijos atveju valstybė, 
kuriai gresia pavojus, turi prašyti, kad jai ateitų į pa
galbą kiti SEATO nariai. Be jos sutikimo ir prašymo 
jos sąjungininkai negali daryti intervenciją.

Šitas sutarties punktas yra svarbus dviem atžvilgiais. 
Viena, jisai apsaugoja silpnesniąsias tautas nuo to, kad 
j jos vidaus reikalus kištųsi Amerika arba kuri kita ga
linga Vakarų valstybė. Bet tuo pačiu laiku šis sutarties 
punktas legalizuoja svetimos jėgos intervenciją, jei val
džia, prieš kurią yra ruošiamas perversmas krašto vi
duje, tokios intervencijos nori.

Taigi, jei, sakysime, Siame komunistai sukurstytų pi
lietinį karą, bandydami su Peipingo arba Maskvos pa
galba pagrobti valdžią į savo rankas, tai JAV turėtų 
teisę, Siamo teisėtai vyriausybei paprašius, pasiųsti gin
kluotą jėgą prieš maištininkus.

Sovietų Rusija ir jos satelitai jau seniai vartoja pilie
tinio karo ir valstybės perversmų taktiką, siekdami pa
jungti svetimas tautas. Prieš tokius jų užsimojimus 
Amerika ir kitos Vakarų demokratijos iki šiol negalė
davo kovoti, nes jos nenorėdavo kištis į svetimų šalhi 
vidaus reikalus. Manilos sutartis atidaro kelią šios rū
šies komunizmo agresijai pasipriešinti, nepažeidžiant 
silpnesniųjų tautų suverenumo teisių.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams ...1______________ $9.00

Pusei metų----------------------- $5.00
Trims mėnesiams  $2.50

Užsieniuos*:
Metams-------------------------- $11.00
Pusei metų----------------------- $5.50
Tmis mėnesiams  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

STALINAS GALĖJO BŪTI
NUŽUDYTAS

Pernai kovo mėn. pradžioje 
Maskvos radijas pranešė apie 
Stalino staigų apsirgimą. Ke
lioms dienoms praslinkus, bu
vo paskelbta, kad visagalis Ru
sijos diktatorius mirė. Nespė
jus jį paalaidoti, Kremliuje su
sirinko stambiausieji Rusijos 
komunistų šulai ir perorgani
zavo sovietų vyriausybę.

Vakarų spaudoje buvo daug 
spėliojimų, ar Stalinas mirė 
natūralia mirtim. Vieni sakė 
taip, kiti ne; klausimas pasi
liko neišaiškintas.

Šituo klausimu dabar para
šė straipsnį, neseniai sugrįžęs 
į JAV, penkerius metus buvęs 
“New York Times” korespon
dentu Maskvoje, Harrison E. 
Salisbury.

Jisai sako, kad Stalinas ga
lėjo būti nužudytas.

Tikro įrodymo, ar jisai buvo 
nužudytas, ar mirė “savo mir
tim”, žinoma, nėra galimybės 
pateikti, kadangi joks pašali
nis asmuo nematė, kas atsitiko 
Kremliuje paskutinėmis dikta
toriaus gyveninio valandomis. 
Jisai galėjo mirti nuo širdies 
smūgio arba nuo kraujo išsi
liejimo smegenyse. Stalinas 
buvo 73 metų amžiaus.

Bet Salisbury mano, jog, 
sprendžiant iš aplinkybių, bu
vusių Stalino mirties metu, ga
lima prileisti, kad jį nudaigo
jo jo artimiausieji bendradar
biai. Neilgai prieš savo mirtį 
jisai buvo priėmęs Indijos am
basadorių K. P. S. Menpn, ku
ris iš pasikalbėjimo su Stali
nu ir iš jo išvaizdos susidarė 
įspūdį, jog Stalinas visai svei
kas.

Tačiau sovietų valdžios vir
šūnėse buvo galingų veiksnių, 
suinteresuotų tuo, kad Stali
nas mirtų.

Kremliaus klikos interesai
Stalinas buvo suėmęs į savo 

rankas visą valdžios galią. Nė 
menkiausios dalelės tos galios 
jisai nenorėjo perleist kitiems. 
Ką jisai numatė savo įpėdiniu, 
jisai nesakė niekam ir net ty
čia elgėsi taip, kad negalėtų 
to atspėti nė artimiausieji jam 
asmenys.

Per 13 metų komunistų par
tija nebuvo turėjusi suvažiavi
mo, bet 1952 m. Stalinas liepė 
jį sušaukti. Tai buvo 19 suva
žiavimas. Jo eigą absoliučiai 
kontroliavo Stalinas. Suvažia
vimas, tarp kitų nutarimų, 
pertvarkė Politbiurą ir centro 
komiteto sekretoriatą, Polit- 
biuro vardas buvo pakeistas į 
“prezidiumą”, ir buvo padi
dintas jo sąstatas: vietoje 7 
tikrų narių ir. 5 ai tema tų, bu
vo į tą įstaigą paskirti 25 pilni 
nariai ir 11 alternaų. Sekreto
riatas buvo padidintas iki 10 
narių, su Stalinu pirešakyje.

Tikslas buvo aiškus: suda
ryti vyriausius partijos orga
nus tokio dydžio, kad jie ne
begalėtų savarankiškai veikti, 
ir kad tuo būdu visiška parti
jos kontrolė pasiliktų Stalino 
rankose.

Praėjus kelioms savaitėms 
po 19 suvažiavimo, Maškva 
paskelbė didelę sensaciją, kad 
esąs atidengtas devynių dak
tarų “sąmokslas” prieš sovie
tų valdžios ir komunistų par
tijos vadus, šeši iš tų “sąmoks
lininkų” buvo žydų kilmės. 
Jie buvo kaltinami turį ryšių 
su tarptautine žydų teroro or
ganizacija. Tuo pačiu laiku 
prasidėjo “valymas” žvalgybos 
departamente, kurio priešaky
je stovėjo Berija. Provincijos 
spauda skelbė vis naujus ir 
naujus Beri jos šalininkų suė
mimus. 1 Į i

Buvo jaučiama, kad Stali
nas ruošia kruvinų “čistkų” 
planą, gal būūt, platesnio mas
to, negu tas, kurį vykdė Ežo- 
vas (kurį paskui sulikvidavo 
Berija). Nė vienas aukštas pa
reigūnas partijoje arba val
džioje nesijautė saugus.

Stalinui staigiai mirus, ši 
masinio teroro akcija buvo su
stabdyta. Maskvos daktarų “są
mokslo” byla buvo panaikinta.

Galimas todėl dalykas, kad 
diktatorių nužudė Kremliaus 
klikos nariai, gelbėdami savo 
kailius. O jei jisai mirė natū
ralia mirtim, tai čia buvo, anot 
Salisbury, “laimingiausias da
lykas, atsitikęs bet kada kiek
vienam arti jo stovėjusiam as
meniui”. j

K. PILĖNO PASAKOJI
MAS APIE BOLŠŠEVL

KŲ “ŽYGIUS”
LONDONE

N e w Y o r k o dienraštis 
“World-Telegram and Sun”, 
rugsėjo 11 d., įdėjo Kazimiero 
Pilėno (Casimir P. Palmer) 
pasakojimą apie Rusijos bol
ševikų kriminalinius žygius 
Londone prieš 40 su viršum 
metų. Pilėnas tada buvo Bri
tų Scotland Yard (saugumo 
įstaigos) agentas.

Bolševikai darydavo bankų 
Jr krautuvių plėšimus su tikslu 
papildyti savo partijos iždą. 
Viename tokių plėšimų, 1910 
m. gruodžio 16 d., bolševikai 
pagrobė $150,000 vertės brang
akmenių ir auksinių daiktų. 
Juos sučiupo policija.

Tie plėšikai veikė pagal in
strukcijas, kurias jie gaudavo 
iš Stalino.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.

K. DUBYSA

Formoza — didysis stabdys raudonosios
Kinijos prestižui

Jei žmogus, pradėjęs darbą, 
jo nebaigia, sustabdo įpusėjęs 
arba tik pradėjęs, — sakome
— pritrūko pinigų arba jėgų. 
Fabrikui arba bendrovei taip 
atsitikus — sklinda gandai — 
ji nepajėgi, jos finansinis sto
vis blogas. To pasekmės — 
krinta pasitikėjimas, prestižas 
ir priveda iki susilikvidavimo
— bankroto. Jeigu tas atsitin
ka su valstybe arba jų grupe, 
kurios pradėjusios nuo žodžių 
prie darbų, juos pakeičiant 
net atvirais veiksmais, bet ne
įvykdžius pradėto darbo iki 
laimingos užbaigos, — jau yra 
blogas reiškinys, daug nema
lonesnės gaunasi pasekmės nei 
žmogui ar dirbtuvėms. Nera
sime palyginimo prie pavienio 
žmogaus ar jų grupės presti
žo kritimo. Tautos ar jų gru
pės prestižo kritimas yra skir
tingas ir turi visokiausių nu
matytų ir nenumatytų pasek
mių.

Ar

Skirtingos pasekmes
Jei laisvoms demokratinėms 

tautoms sudaro nemalonumo 
prestižas, tai tautoms, kurios 
valdomos diktatūrinių režimų, 
susmukimas prestižo yra la
bai pavojingas, turi nenuma
tytų pasekmių, kartais iššau
kia net katastrofą. Su Dien 
Bien Phu tvirtovės Indokinijo
je kritimu, krito Prancūzijos 
prestižas Indokinijoje ir susi
laukė visiems žinomų pasek
mių. Toji tvirtovė buvo gina
ma ne dėl to, kad turėjo svar
bią karišku atžvilgiu strategi
nę reikšmę, bet dėl to, kad jos 
apgynimu buvo pastatytas 
prestižo klausimas. Kariai sa
vo pareigas ir tikslą atliko, 
prestižą apgynė, bet politikai 
Šiflo reikalu visai susibankru- 
tavo ir buvo priversti priimti 
pasiūlytas komunistų pusiau 
kapituliacines sąlygas, šis da
lykas Prancūzijai daug jau 
kainavo, bet niekas negali pa
sakyti, kiek dar kainuos. La
bai dažnai yra susikertama ir 
kovojama tik dėl to, kad pre
stižas būtų išlaikytas, nes ki
taip toji valstybė ar jų grupė, 
kurios pradėjo kovą, bet jos 
sėkmingai nebaigė, susilaukia 
prestižo kritimo ir iš jo kylan
čių pasekmių.

Formoza — komunistų pre
stižo klausimas

Prasidėjęs žodinis karas, vė
liau virtęs į veiksmus parem
tus ginklais, yra prasidėjęs 
darbas, kuris negali būti su
stabdytas pusiaukelėje, jeigu 
viena ar antra pusė nenorės 
nustoti savo prestižo. Žinant 
abiejų pusių ideologinius prie
šingumus, atrodo, kad nei vie
na, nei kita pusė nuolaidų ne

darys, nebent kas nors iš ša
lies pavartotų “garbingas” pa
slaugas ir vėl iššauktų paliau
bų mintį. Iki šiol tam nėra nė 
mažiausios vilties. Ten presti
žo reikalas pasidarė toks di
delis, reikšmingas, pralenkiąs 
net Korėją ir Indokiniją. Jei
gu niekas “nesudrums” padė
ties, ji turės vystytis ir baigtis 
vienos pusės besąlygine per
gale.

Garantijų mįslė
1950 metais prezidentas Tru- 

manas, duodamas įsakymą pa
sipriešinti šiaurės Korėjos ko
munistų invazijai į Pietų Ko
rėją, nepamiršo Formozos. 
Vienu kartu buvo paliepta 
priešintis ir saugoti Formozą. 
Šis parėdymas neatšauktas iki 
dabar. Jis naujais pareiškimais 
vis patvirtinamas. Formozai 
parama eina net paskubintu 
greičiu. Paskutiniai įvykiai iš
šaukė Amerikos valdžios žmo
nių slaptus pasitarimus, kurių 
pasekmės visuomenei neskel
biamos, nes yra karine paslap
timi. Iš senatorių ir kitų aukš
tų pareigūnų pasigirsta “nekal
to” turinio pareiškimų, kad 
reikalai yra rimti ir tam pasi
ruošta. Kad pati Formozos sa
la bus Amerikos ginama, abe- 
jonių nėra. Mįslė yra su tomis 
mažesnėmis salelėmis, kurios 
yra kių nacionalistų valdomos. 
Jų priskaitoma iki 35. Jeigu 
komunistams pasiseks išvyti 
nacionalistus iš mažesnių sa
lelių, jų prestižas padidės, jie 
prisiartins prie Formozos są- 
los ir pradės trukdyti laivams, 
kurie plaukioja apie Formozos 
salą. Sveikai galvojant, to ne
turėtų būti. Jei atsitiktų prie
šingai — Amerikos garantijų 
reikšmė labai sumažėtų ir jos 
žodis nustotų savo svorio, gio 
komunistai kaip tik ir siekia 
visur ir visokiausiomis prie
monėmis. Nežinodami slaptų 
nutarimų, mes galime tik spė
lioti, daryti savo išvadas. Tie
sa, strateginiai kariški reika
lai niekuomet visuomenei ne
gali būti paskelbti, nes prie
šas pasinaudotų. Po žodžių 
prasidėję veiksmai artimiau
sioj ateity duos atsakymus į 
daug svarbių klausimų, kurie 
dabar žinomi tik reikalingiems 
asmenims.

Demokratijos ir vergijos 
kova

Vergija visur kiša savo na
gus, ieško silpnesnių vietų, 
slaptai ir viešai ima rodyti sa
vo tikslą. Nors paskutiniai jos 
bandymai atneša jai laimėji
mus, kelia jos prestižą, bet rei
kia atsiminti, kad demokratija 
yra kantri, nori išnaudoti vi
sas priemones atgrasinti ver-|

giją nuo savo pragaištingo 
tikslo. Jos padaryti vergijai 
nusileidimai yra riboti. Tačiau 
ateina ir demokratijos kantry
bei galas. Vergijos nepasotina
mas apetitas, jos per daug 
greitas virškinimas gauto gro
bio ir vis ieškojimas naujo 
kąsnio, demokratijos kantry
bės pasieks ribas. Karštesni 
demokratinės laisvės šalinin
kai reikalauja jau dabar pa
rodyti vergijai savo vietą, šal
tesni liepia dar bandyti vergi
jos veržlumą, ir tiktai po to, 
viską turint ir žinant jos galu
tinius tikslus, žodžius pavers
ti į darbus ir juos pakeisti re
aliais veiksmais, kurie atimtų 
vergijai apetitą ir po to išnyk
tų nuo žemės paviršiaus. Kuri 
pusė laimės, parodys netolima 
ateitis.

Teroras ar laimingas gy
venimas

Nuo bado, maro, ugnies ir 
karo... — giedama giesmėse. 
Karas yra pats blogiausias 
darbas. Jis sunaikina nekaltų 
jaunuolių gyvybes, sunaikina 
materialines gėrybes ir mate
rialines žmonių vertybes. Jo 
niekas nenori, jo visi kratosi, 
bet be jo niekas neapsieina, 
nes nevisi nori ir stengiasi ras
ti priemonių išvengti tos bai
sios nelaimės. Visi kalba apie 
karo baisumą, bet visi jam 
ruošiasi. Dabartinis tautų be
saikis ginklavimasis, didžiau
sių pinigų sumų kišimas į gin
klavimosi reikalus, ieškojimas 
vis baisesnių ginklų žmogui 
sunaikinti, nieko gero žmoni
jai nežada, šie ginklai kalami 
ir pinigai metami ne tautos su 
tauta kovai. Jie ruošiami ko
vai dviejų ideologijų: komu
nizmo su demokratija.

Kaip viena, taip ir kita ide
ologinė pusė nepakenčia viena 
antros, negali rasti ir neras 
kompromiso. Nepadeda ir ne
padės konferencijos, diploma
tiniai abiejų pusių vadų susi
tikimai. Šią kovą galės išspręs
ti tik ginklas. Ar šios ‘kovos 
tenka laukti greitai, ar ne — 
kitas klausimas. Visi ženklai 
rodo, kad kovos ilgai laukti 
netektų, žinoma, jei staiga ne
atsiras kitų ženklų, kurie galė
tų viską pakreipti gerojon pu
sėn. Bet čia jau kitas klausi
mas. Taip pat ir kitas reiški
nys, kuris vieną ar kitą pusę 
pakreiptų į nusileidimą arba 
ideologinės kovos atsisakymą 
vesti toliau. Tačiau to nerodo 
ir, reikia būti tikriems, kad 
nuo savo tikslo nei viena, nei 
antra pusė neatsisakys, kol ne
bus sudaužyta kovos lauke 
ginklu.

Žmogus teroro nepakenčia. 
Jis laisvės nemainys į vergiją. 
Kas laisvėje gimė, užaugo, ja 
naudojosi, tas nieko nesigailės 
ir kovos visomis išgalėmis, ko! 
vergija bus sunaikinta. Vergi
jos dienos yra trumpos.

Pirkite JAV taupymo bonus.

ANDRIUS MIRONAS

CHICAGO - LOS ANGELES
KELIONĖS AUTOMOBILIU 

ĮSPŪDŽIAI
9. (Tęsinys)

Turim likti Flagstaffe
Už Winslow netrukus sumėlynavo tolu

moje kalnų viršūnės, kurios vis artėjo ir 
artėjo. Kartu su masyvu slinko ir kažko
kia ryškiai išsiskirianti viršūnė. Kelias 
puikus: lygus ir vis laipsniškai kyląs aukš
tyn su švelniais vingiais. Abipus kelio jau 
kyla į*aukštį eglės ir pušys. Jomis apau
gę visi kalnų šlaitai.

Kelio rodyklės skelbia, kad jau tuoj bū
sime Flagstaffe. Toji didžiausioji viršūnė 
vis artėja. Sakau žmonai:
— Matysi, kad mums reikės per tą viršū

nę pervažiuoti...
Bet jos baimė praeina, kai pasiekiame 

miestą, o toji viršūnė čia pat šone dunkso.
Flagstaff. Sustojame benzino. Galvoju 

paimti benzino ir vykti toliau, norėdamas 
dar šį vakarą pasiekti Grand Canyon. Bet 
patarnautojas sako, kad dabar, vasaros 
metu, turistai užsako moteliuose kamba
rius bent pora savaičių prieš, todėl jis pa
tariąs pernakvoti Flagstaffe, o rytoj rytą 

pasiekti Grand Canyon, šis patarimas ir 
jau jaučiamas šioks toks nuovargis, pri
verčia mus liktis Flagstaffe. Čia pat ran
dame gražų motelį ir už 5 dol. gavę pato
gų kambarį, žmoniškai (prie stalo) paval
gome, išsimaudome ir tariamės dėl kelio
nės į Grand Canyon, kuris yra tik už 80 
mylių.

Nutariame rytoj, kad ir vėliau rytą, va
žiuoti į Grand Canyon ir ten pabūti ilgiau, 
o jei patiks, lai keliauti toliau >kad ir ki
tą dieną.

Motelio savininkas pataria mums, išvy
kus iš Grand Canyon, važiuoti iki King- 
man (aš buvau numatęs sustoti Needless, 
Calif.) ir ten pernakvoti, nes už jo jau yra 
pati karščiausioji dykuma. Iš Kingmano 
patarė išvažiuoti labai anksti rytą, kada 
kelias visiškai atvėsęs ir nėra pavojaus 
padangoms nuo karščio sprogti.

Atsigulėme apie 8 vai. vakaro. Per šią 
dieną nuvažiavome 630 mylit] per 12,5 va
landų.

Grand Canyon
Ketvirtąją kelionės dieną .(birželio 23) 

kėlėmės jau ne taip anksti — pagal Moun
tain Time 6 vai. ryto. Kol susiruošėm ir 
išvykom, laikrodis jau rodė 7 vai.

Iš Flagstaff pro didįjį kalną pasukome 
į 89 kelią. Tarp eglių ir pušų kelias leido
si kiek žemyn, kol išvažiavome į kalnuotą 

dykynę, čia jau pusiau smėlio, pusiau mo
lio kalnai, bet neaukšti.

Pasukus į 64 kelią, neužilgo ėmėme kop- 1 
ti vis aukštyn. Žmona nervavosi kai mūsų 
mašinai gana siauru ir labai vingiuotu ke
liu kylant vis aukštyn, ji atsidurdavo tarp 
kybančių uolų iš vienos pusės ir prie pat 
prarajos krašto — iš kitos. O man sudarė 
savotišką malonumą atydžiai sekti posū
kius tai kairėn, tai dešinėn ... Pasilaikė 
priešais mašinų, bet daugiau mus pralenk
davo, labai drąsiai ir dideliu greičiu (45- 
50 m. p. v.) besisukdamos staigiuose po
sūkiuose.

Žmona jau nėbedainavo ir nebesnaudė. 
Kai kur baimingai aiktelėdavo, o kai kur 
pasigėrėdama vaizdu sušukdavo ir at
kreipdavo mano dėmesį. Deja, bevairuo
damas nedaug ką galėjau stebėti, reikėjo 
nuolat sekti kelią ir sukinėti vairą, kad 
nenugarmėtume stačia galva žemyn į pra
rają.

Per valandą pasiekėm kalnų viršūnes, 
kitaip sakant, užlipome į plokštumą, esan
čią daug aukščiau kaip Flagstaff o apylin
kių. Dar kiek laiko važiavome mišku, kol 
pamatėme rodyklę, skelbiančią, jog Grand 
Canyon yra jau čia pat.

Privaziuoojame vartus, prie kurių stovi 
uniformuotas žmogus. Jis mums paduoda 
Grand Canyon planą ir paprašo sumokėti 

vieną dolerį. Tai esą mokestis turistams 
už šių grožybių apžiūrėjimą ir pastatymą 
mašinos bet kurioje vietoje.

Tuoj už vartų matosi gana aukštas bokš
tas ir čia pat didoka aikštė automašinoms 
pastatyti. Jau keliolika mašinų pastatyta, 
nežiūrint ankstyvo laiko — buvo jau ke
lios minutės po 8 vai. ryto. Pastatome ir 
mes savo raketą, pasiimame fotografijos 
aparatą ir žengiame pro medžiais apaugu
sį plotą ir akmenimis grįstais takeliais 
link pirmojo tarpeklio stebėjimo punkto 
Tower. •

Kiek -spėjau žvilgterėti į planą, Grand 
Canyon tęsiasi apie 25 mylias. Pietinėje jo 
krantų pusėje yra pravestas kelias su dau
geliu stebėjimo punktų, kurie turi įvairiau
sius, daugiausia indėnų kilmės, pavadini
mus.

Bokšto apatinėje dalyje įrengta preky
vietė. čia ir mes nusipirkome šio to: kelis 
atvirukus, atminimui ženklus, klijuojamus 
ant automobilio langų stiklų ir dar šio to 
lauktuvių priedeliams, čia galima ir atsi
gaivinti vėsiais gėrimais. Prie lango ant C1 o o
molberto pasidėjęs drobę, kažkoks daili
ninkas piešia Grand Canyon gamtovaizdį.

Pažvelgiau ir aš pro langą. Spalvingos 
uolos, keteros, griūtys, tarpekliai ir baugi, 
neužmatoma giluma apstulbino akis.

—- Einam greičiau prie tarpeklio, — pa

sakiau žmonai, — pro lango rėmus negali 
akimis apimti viso vaizdo.

Išeiname akmeniniais laiptais į nedide
lę aikštelę prie pat prarajos krašto. Jau 
eidamas ryju akimis tą didingą gamtos 
vaizda. c

Nežinau, ar galima aprašyti šį tarpeklį 
žodžiais, nepajutus jo visa savo esybe, ne
mačius jo įvairiausių vingių, šlaitų, kėlė
jų . . . Be t bandysiu.

Esame prie pat bedugnės krašto. Po ko
jomis — gili duobė. Gal mylios gilumo. 
Bet tai ne maža duobė, o slėnis, dauba, be
sitęsianti 25 mylias. Mes esame netoli šio 
slėnio rytinės dalies. Dugne matosi bliz
ganti upelio juosia, tarpais pasislėpusi už 
užstojančios ją matyti keteros ar kalvelės. 
Tokių keterų kyla labai daug iš paties slė
nio dugno. Daugelis jų atrodo lyg atskilę* 
nuo tos aukštumos stačiais kaip siena 
krantais, lyg toji aukštuma, kurios viena
me krante stovime mes, ir bokštas, j r ke
lias išilgai jo, o kitame toli — sakoma, jog 
už 12 mylių — matosi mišku apaugusi 
plokštuma, lyg toji lyguma kadaise buvo 
plyšusi ir tuo būdu tos atskiros keteros 
dar tebestovi slėnyje beveik tokiame pat 
aukštyje kaip ir mūsų krantas. Jų viršūnės 
nusmai|intos, matyt, vėjo ir oro atmainų. 
Jos atrodo lyg žmogaus rankų būtų nu
dailintos, ar kaip kokie bokštai.
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99 bed hospital in beautiful location in
West Virginia has attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES
■ for General Duty.

• GOOD WORKING CONDITIONS
• PLEASANT ASSOCIATES
• MEMBER J. C. A. H.

Excellent opportunity for qualified persons. Applicants must be graduates 
of accredited nursing schools and eligible for license in. West Virginia.

Contact: ,
L. WADE COBERLY — PALMER HOUSE — CHICAGO 

or write details of experience to:
ADMINISTRATOR,

812 GORMAN AVE., ELKINS, W. VIRGINIA

DAR STIPRINS “KOMUNISTINĘ
DVASIĄ” MOKYKLOSE

vidurines

pastatyta 
mokykla.

C. L. D. D.

Well established 32 bed hospital in Beatrice, Nebraska, 
has unusually attractive vacancies for 

REGISTERED GRADUATE NURSES 
FOR GENERAL DUTY 

and
X-RAY TECHNICIAN and/or LAB TECHNICIAN 
Good working conditions — Pleasant associates 

Blue Cross available — Good wages 
Pleasant location 40 miles from Lincoln, 

100 miles from Omaha.
Applicants must be graduates of accredited schools 

and eligible for license in Nebraska.
Thru Sunday, September 19 Phone MRS. E. J. FRY 

AUSTIN 7-0851 for personal interview.
After Sunday write full details of education and experience to: 

ADMINISTRATOR, MENNONITE DEACONESS HOSPITAL 
1111 No. 11th Street, Beatrice, Nebraska

of nursing

ŠIAURINĖS DALIES
DIDŽIAUSIA BENDROVE

Kiekviena Sąskaita Apdrausta.
53 metus Fairfield Savings aptarnauja Chicagos šiaurinę Dalį.
Per visus tuos metus ne vienas Fairfield taupytojas neprarado 

nė cento.
Geri dividendai, kuriuos mokėjo Fairfield Savings, padėjo tūks

tančiams pasiekti finansinio saugumo.
Ir Fairfield Savings yra šiaurinės Dalies buveinė greitoms, lengvai 

išsimokamoms namų paskoloms, taip pat.
Štai kodėl ji yra Šiaurinės Dalies didžiausia santaupų ir paskolų 

bendrovė. Ir štai kodėl Tamsta turėtum atidaryti čia savo sąskaitą 
šiandien.

FAIRFIELD
AND LOAN ASSOCIATION

1601 Milwaukee Avenue
EVerglade 4-3600

Chicago 47, Illinois

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamas nue pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL ^Xm/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. ’TeL VI rglnia 7-774/ 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC*

WELCOME, SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami kartus į metus.2

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION 

1800 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta, 
šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

GARSINKITES “NAUJIENOS E”

Mažeikių

Pupeikio 
sustiprin-

Bolševikai giriasi, kad 57 mo
kyklos nuo šių mokslo metų pra
džios pertvarkytos į 
mokyklas.

Vilniuje žvėryne 
960 vietų nauja vid.
Skelbiama, kad šiais mokslo me
tais atidaroma 48 naujos vid. 
mokyklos ir 66 naujos septynme
tės. Naujus pastatus gaus Vil
niaus, Kalvarijos, Daugų, Dot
nuvos, Kuršėnų ir 
moksleiviai.

Švietimo ministerio 
pareiškimu turi būti
tas moksleivių komunistinis auk
lėjimas ir atsidavimas “nemirš
tamam komunizmo reikalui”.

Nurodęs, kad vien “tik JAV 
mokyklas nelanko per 6 milijo
nus vaikų”, Pupeikis savo pra
nešime per Vilniaus radiją š. m. 
rugsėjo 1 d. toliau pažymėjo, 
kad sumažinamas “moksleivių 
pamokų krūvis, sutrumpinamos 
mokymo programos” etc.

Apie 8,000 moksleivių dalyva
vo estafetėje “Taika ir draugys
tė”. Nuo šių mokslo metų įves
tas bendras berniukų ir mergai
čių mokymas. Skelbiama, kad 
šiemet vid. mokyklas baigia apie 
10,000 jaunuolių.

Vis dėlto “Tiesa” komunisti-

niams švietėjams prikiša visą 
eilę trūkumų: “Nepatenkinamai 
dėstomos tokios svarbios discipli
nos, kaip matematika, fizika, 
biologija. Jos per maža panau
dojamos materialistinei mokslei
vių pasaulėžiūrai ugdyti ir po- 
litechninio mokymo uždaviniams 
spręsti”. Už “nepakankamą dė
mesį auklėjimui komunistine 
dvasia” pirmoj eilėj užsipultos 
Kybartų, kai kurios Rokiškio ir 
Kupiškio rajono mokyklos.
Trūksta rašomųjų priemonių

Nors Lietuvoje “pagaminama 
vis daugiau popieriaus”, tačiau 
iš tikro ten toks didelis popie
riaus trūkumas, kokio ten dar 
niekados nėra buvę. Nėra netik 
vyniojamojo popieriaus, bet ir 
rašomojo, nekalbant jau apie 
rašomąsias priemones. Ir neži
nia, kada padėtis pagerės.

Pupeikis per Vilniaus radiją 
.guodžia mokinius, kad “jie turį 
net geresnes mokymosi sąlygas, 
kaip Amerikoje”, kur, esą, net 
6 milijonai vaikų negalį lankyti 
mokyklų. Kodėl jie negali: ar ir 
ten mokiniams trūksta sąsiuvi
nių, avalynės ir drabužių, kaip ir 
“geresnes mokymosi sąlygas” 
turinčioje Lietuvoje? (Elta)

TeL: PRospect 8-171? ’
DR. R BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR< T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS 'R CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutarti.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4737 
Namu Telefonas PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namy tek: Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikę ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

ŽINIOS IŠ ANGLIJOS
Tautos šventės minėjimai

Šiemet Londone buvo sureng
ti du Tautos šventės minėjimai, 
vienas vakarų Londone, antras 
—• rytų.

Rugsėjo mėn. 11 d. minėjimą 
surengė DBLS Centrinis skyrius 
Lietuvių Namuose. Tai sena sky
riaus tradicija ir jau 7 metai 
kaip skyrius minėjimą vienas ar 
su kitų organizacijų pagalba ren
gia. Minėjimą atidarė T. Vidu
giris. Pirmas kalbėjo iš Halifax 
atvykęs svečias, rašytojas Gie
draitis, kuris savo paskaitoje pa
lietė tautos ir valstybes intere
sus. Anot kalbėtojo, tauta yra 
pastovesnė negu valstybė. Tau
tos ir valstybės interesai kartais 
sutampa, kartais ir ne. Pav. Min
daugo laikais tauta ir valstybė 
sutarė suvienyti Lietuvą, kad ji 
galėtų atsilaikyti prieš ją terio- 
jančius priešus. Vėliau, Vytau
to laikais kova ties Žalgiriu irgi 
parodė gražų reikalų sutapimą, 
dar vėliau nepriklausomybės ko
vos ir k. Tautos ir valstybės in
teresai nesutapo Algirdo laikais, 
— tai įvedimas gudų kalbos; Vy
tauto laikais kova su totoriais 
prie Vorkslos ir k.

Aš noriu tautą prilyginti, sa
kė kalbėtojas, prie smūtkelio 
stovinčio beržo, kurio šakos siū
buoja tai aukštyn tai žemyn. Bet 
vėjui nulaužus beržo viršūnę, li
kusios šakos pakyla aukštyn. 
Taip ir tauta nelaimei užėjus da
linai pakrinka, bet ji seikia ir 
atsiekia savo laisvę ir nepriklau
somybę, nes ji yra pilna šeiminin
kė. Kalbėtojas, savo paskaitą 
baigė Dr. V. Kudirkos žodžiais, 
“Vardan tos, Lietuvos, vienybė 
težydi”.

Toliau kalbėjo J. Senkus, pri
mindamas, kad ši diena jungia 
praeitį su dabartimi ir ji yra 
švyturys ateičiai. Savo praeitį 
mes turime gerbti ir branginti, 
iš jos mokytis, jog sunkiausio
mis. valandomis lietuvis nepuola 
į desperaciją ir nepalūžta po sun
kia likimo našta, bet vyrišku ryž
tingumu eina, kovoja, siekia ir 
pasiekia savo tikslo. Kalbėtojas 
primena, kad gerbti ir branginti 
reikia vienodai tiek kunigaikš
čių, tiek prezidentų Lietuvą, nes 
šiandien Lietuvos laisvės metai 
mums yra tautos išgyventų bra- 
genybių metai. Lietuvos praeitį
niekina ir juodina mūsų tautos revolverį, 
okupantai, gi kovojančiam lie
tuviui ji su visais savo teigia
mumais ir neigiamumais, yra 
miela, brangi, šviesi, nes ji buvo 
Nepriklausoma Lietuva.

Tautos šventės proga turime 
puoselėti pagarbą lietuviui, ir 
lietuvis žmogus turi būti antra-

sis idealas mūsų tremties sąly
gose.

Paskaitą baigia Maironio žo
džiais “Petys gi į petį, na vyrai 
kas galit...”

Meninėje dalyje skautai pa
grojo skudučiais: “Lėk, sakalė
li” ir “Klumpakojį”. Lapinskie
nė paskambino pianinu du mu
zikos kūrinius ir pabaigai J. Liu- 
stikaitė padainavo solo: “Pate
kėk, aušrine” ir “Vai gražu”.

Prie įėjimo buvo surinkta au- 
ikų £13.14.6. Pinigai paskirti Va
sario 16 gimnazijai paremti.

Rytų Londone
Rugsėjo 12 d. Sporto ir Sociali

nio klubo salėje minėjimą suren
gė LAS Londono skyrius. Para
pijos vardu žodį -tarė kun. A. 
Kazlauskas, kuris palinkėjo vi
suomet būti dorais ir ištikimais 
lietuvių tautai. Paskaita skaitė 
A. J. Kaulėnas, kuris plačiai pa
lietė Vytauto gyvenimą ir jį 
apibūdino kaip karį ir kaip asme
nį ir išvedė paralelę kaip Vytau
tas pažiūrėtų į šių dienų mūsų 
gyvenimą.

Meninėje dalyje vykusiai pa
sirodė Londono solistai, kurie at
skirai sudainavo po keletą dai
nelių ir pabaigoje porą duetų: 
“Plaukia sau laivelis” ir “Aš įsi- 
vilkčiau čigono rūbą”.

Eileiaščius deklamavo: O. Liu- 
dvinavičiūtė, M. Mineikienė ir 
E. Arminaitė-Molienė, ir tris da
lykėlius skautai pagrojo skudu
čiais.

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51 st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą..

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas: HEmiock 4 ę849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

Tek: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 

Nervu, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: antr., penkt. 7 iki 8:30 P. M. 

šeštad. 12:30 iki 1:30.
Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tek ofiso: Vi 7-0600; rez.: VI 7-7303 
DR. BIL GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ. 

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ket^*. 6-8 po pietų.

Šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

Pasikeitimai klubo komitete
Sporto ir Socialinio klubo re

vizijos k-jos pirm. J. Babiliui iš
vykus į Kanadą, jo vieton išrink
tas A. J. Kaulėnas.

Klubo sekret. Z. Juras keletai 
savaičių išvyko atostogų į Ka
nadą, jį laikinai pavaduoja narys 
Šemeta. —V. Vytenietis

Bandito lažybos 
tavernoje

Vienas banditas įėjo į taverną 
514 Diversey pkwy, ir ramiai iš
gėrė vieną butelį. Bet, užsakyda
mas antrąjį, banditas padavėjui 
J. Bruce pasakė: “Aš norėčiau 
lažytis dėl tavo amžiaus”. Pada
vėjas atsakė, kad jam 36 metai. 
I tai banditas: “Ar tu nori su
laukti ir 37 metų?, ir įkišo ran
ką savo kišenėn, lyg spausdamas

Padavėjas, žinoma, norėjo il
giau gyventi, ir atidavė banditui 
$118. Bruce paskui aiškinosi po
licijai: “Aš atsakiau banditui, 
kad taip, norėčiau sulaukti, bet 
ne taip garsiai, kad esančių ta
vernoje 18 klientų būtų galėję 
išgirsti”.

DR. A. JENKIN&
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRiTAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso tek: PRospect 8-2434

Dr. Teofilė Jurkūnas 
DANTŲ GYDYTOJA t 

(Dentist)
2801 WEST 63rd STREET

VaL: 9-12, 3-5 ir 6:30-9. šeštad. 9-1 
išskyrus sekmadienius.

Tek ofiso GR 6-4322. Rez. Hi 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT. CICERO 

Priėmimo vaL: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Gtis© telefonas: LAfayerte 3-3zW
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRŪMAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

VaL: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoon*.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telefonai: ofiso GRovehili 6-5399 
Rezid.: PRospect 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

OFISO VAL.: 24 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 24 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehili 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON
2408 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. Z. RUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

SPEC. CHIRURGINĖS IR 
ORTOPEDINĖS LIGOS

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. šešt. nuo 10 iki 12 ryto.

TeL offiso CLliffside 4-2896
Res. LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOAS IR CHIRURGAS

1724 West 47th Street
(kampas 47 & Hermitage).

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai.. p. p. 
šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius

Telefonai: ofiso CLtffside 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Anir., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30- vai, vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. EI. Tailat-Kelpša 
Dr. E. Tailat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šešt

TeL: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street 

Kasdien 6 8:30, antrad. ir ketv. 1-3 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namy teief.: HEmiock 4-7080

_____ Kitu laiku tik susitarus_____

DR. VYT. TAURAS-
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Treč. ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šešt. 2—4 v. p. p._________________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso teief.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

VaL: 24 po pietų ir 7-9 vak. Šetad. 
24 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

VaL: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

TeL: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 

Šeštadieniais 24 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

f
Orthopedas • Protezistas

P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai; 

P o 1 i o - Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu 
šiųjų deformacijoms paša 
linti spec. Aparatai. Amput 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai 
kams Įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—J

ORTHOPEDMOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
TeL: PRospect 6-5084

Pne “Naujienų” kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi
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KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES. SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4.740 So. Ashland Ave. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nūo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro

AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVOS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis.
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagai 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.

PEČIAI... PEČIAI!
Apšildomi gazu, aliejumi, 

anglimis ir elektra 
virimo Pečiai

Siegler, Moores, Universal, 
Magic Chef, Coleman ir kiti.

Mažas vienam kambariui gazo 
šildytuvas už ................... $19-95

Dviejų kambarių gazo 
šildytuvas už ................... $42-^5

Dviejų kambarių anglimis šil
domas pečius už ..............$13-95

Trijų kambarių gazu 
šildomas pečius už .........  $6'4-95

Trijų kambarių aliejinis 
šildytuvas už ...... .... $39.00

4 - 5 kambarių aliejinis 
šildytuvas už ......   $69-oo
Budrike patyrę mechanikai insto- 

liuoja ir garantuoja darbą.
Parduodama lengvais išmokėjimais

Jos. F. Budrik, Ino.
3241 S. Halsted Street
Atidarą sekmad. nuo 10 iki 5 vai.
Pirmad. h' ketvirtad iki 9:30 P. M.I_____________

REUMATIZMAS
Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
tyrinėta ir dabar rekomenduoja
ma naujoji žalia AMERPOL tab
letė skubiai Jums sumažins skaus
mus. Artritį ir reumatizmą turin
tieji pajus lengvatą sutinusiuose 
ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš
tų bei nugaros sąnariuose bei 
raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
ilgai kankino, ši naujai pagamin
toji AMERPOL sumažins Jums 
skausmus. Tik $3.50 už 100 table
čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
arba besikreipiant į AMERPOL, 
957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINE
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. Šios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien; Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

!. Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
Į iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

TeL: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois



Ii CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Cenzorius nepataria 
grįžti Lenkijon

Gen. Bor Komorowski, Varšu
vos sukilimo vadovas, kuris šio
mis dienomis lankėsi Chicagoje, 
papasakojo įdomų atsitikimą 
apie vieną savo pagalbininką jau
nuolį, kuris buvęs labai pasiilgęs 
gimtojo krašto ir būtinai norė
jęs iš Londono grįžti į Lenkiją. 
Jaunuolis parašęs į Lenkiją sa
vo motinai, kad jis nutaręs par
grįžti jos atlankyti.

Nors krašte viešpatauja cen
zūra ir tenka bijotis bolševikinių 
represijų, motina aiškiai ir ne
dviprasmiškai parašiusi sūnui, 
kad jis nė nemanytų grįžti šiuo 
metu į Lenkiją.

Bet įdomiausia tai, kad ir laiš
ko cenzorius prie to motinos pa
tarimo prisidėjo. Jis pridėjo laiš
ke pastabą: “Kvaily, klausyk, 
ką sako tavo sena motina”.

Plastikines valtys 
kariuomenei

Chicagos firma Enlander Co. 
suprojektavo plastikinę valtį ka
riniams reikalams. Ji varoma sa
vo propelerio ir gali būti lengvai 
naudojama ir žemyne. Valtis, ku
ri yra padaryta armijos transpor- 
tacijos tyrinėjimo komandai, tu
rės būti dar išbandyta.

Naujos auto lenteles
Automobilių savininkai, kurie 

nori ir kitais metais gauti tuos 
pačius lentelių numerius, turi 
paduoti pareiškimus, pradedant 
spalio 1 d., iki lapkričio 1 d. Jei 
tų numerių nebus prašoma, jie 
bus perduoti kitiems.

1955 m. auto lenteles bus mė
lynos su rausvai geltonos spalvos 
numeriais.

Pirkite JAV taupymo bonus.

ŽYMIOJI METŲ KNYGA
Per Jūsų rankas gal daug knygų šiemet praeis, bet District Sav

ings knygelė su Jūsų sąskaitomis yra ta, kuri teikia daugiausia ir 
patvariausio pasitenkinimo.

Skaitykite jaudinančią pasaką District Savings sąskaitų knygoje. 
Jos lapai pasakoja, kaip Jūsų santaupos auga Jums ir Jūsų artimie
siems apsaugoti. Joje matysite užrašus, kaip žingsnis-po-žingsnio 
einate prie užsibrėžtojo tikslo.

Ir atminkite, Jūsų sąskaitų knygelė parodo, kaip District geri di
videndai kasmet du kartu prideda pinigų Jūsų sąskaitai.

DISTRICT SAVINGS
and LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street ;
Phone: Cliffside 4-0104

josepB m. uozesis Seaton

Serving Chicagoland Since 1897
- j

Skundžia butų politiką
National Assn, for the Advan

cement of Colored People per sa
vo Chicagos skyrių reikalauja, 
kad būtų ištirta federalinė butų 
politika Chicagoje.

Skundžiamasi, kad į federali- 
nius butus čia kai kur nenorima 
įsileisti nebaltosios ’rasės žmo
nių, nors teoriškai ir pritariama 
antisegregacinei politikai. Taip 
pat teigiama, kad Miss Wood, 
kuri buvo Chicagos federalinės 
butų valdybos sekretorė, buvo iš 
savo pareigų atleista dėl nesuti
kimo su tokia valdybos segrega- 
cine politika.

Protestas prieš Chicagos fe
deralinės butų valdybos politiką 
įteiktas Illinojaus valstybinei 
butų valdybai.

STARVED ROCK APLANKIUS

Numirė bešokdamas
62 m. amžiaus W. Mitchell iš 

LaGrange su savo žmona šoko 
Sky klube Auroroje. Bešokda
mas gavo širdies smūgį ir mirė. 
Jis buvo pardavimo vedėjas Hem 
nebry Chevrolet Corp. LaGrange.

Panaši drama ištiko ir kitą as
menį Auroroje. Sekmadienį 69 
m. amžiaus W. Penner maršavo 
Knights Templar suvažiavimo pa
rade, stebint eiseną 5,000 žmo
nių ir griežiant sudėtiniam or
kestrui. Jis staiga susmuko nuo 
širdies smūgio, ir nebeatsigavo. 
Penner buvo pasitraukęs į pen
siją Teletype Co. prižiūrėtojas 
Chicagoje.

Lenkų stipendija
R. J. Kuklinski, 1757 Huron, 

gavo pusinę $350 stipendiją eiti 
mokslui Illinojaus technologijos 
institute.

šiokia stipendija čia duodama 
Illinois Tech Polish klubo kiek- 
vieneriais metais vienam stojan
čiam į aukštąją mokyklą lenkų 
kilmės studentui.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbėti ?

— Alice Stephens - Steponavi
čienė praeitą sekmadienį staiga 
susirgo ir buvo nugabenta į šv. 
Kryžiaus ligoninę tyrimams. 
Gausūs jos bičiuliai linki jai kuo 
greičiausiai pasveikti.

—Lietuviška seklyčia. J. Dauž- 
vardienė ir akademikai skautai 
tarėsi su mokslo ir pramonės 
muziejaus propagandos pareigū
nais dėl lietuviškos seklyčios 
rengimo tame muziejuje. Projek
tą pažadėjo paruošti arch. J. Ko
va - Kovalskis ir arch. B. Lukš- 
taitė. Vidaus įrengimu rūpinsis 
lietuvių liaudies meno žinovė Br. 
Jameikienė.

— Irena Nivinskaitė, Algiman
tas Dikinis, Alfas Brinką ir Li
lija Barčaitė vaidins paskutinia
me “Stiklinio žvėryno” spektak
ly. Spektaklis įvyks Kelly High 
School mokyklos salėj rugsėjo 
26 d. 4 vai. p. p.

— LB Chicagos Apygardos 
Kultūros Tarybos prezidiumas, 
pasitraukus buv. pirmininkui Do
mui Veličkai, pasiskirstė naujai 
pareigomis: pirm: A. Nakas, vi- 
cepirm. kun. Dr. J. Prunskis, 
sekretorius V. Kasniūnas, na
riai : A. Dzirvonas ir A. Rūkas.

— Poetas Jonas Aistis, kurio 
gražią knygą “Apie laiką ir žmo
nes” šiomis dienomis išleido Ter
ra, atvyksta iš New Yorko į Ra
šytojų Dr-jos literatūros vaka
rą, įvykstantį šį sekmadienį 5 
vai. Lietuvių auditorijoje. Poe
tas čia sakys kalbą apie mūsų 
literatūros penkiasdešimtmetį, 
kurį jis pats aktyviai išgyveno. 
Aktorė Elena Blandytė vakare 
deklamuos J. Aisčio poezijos.

— Akademikai skautai š. m. 
spalio 10 d. 6 v. v. Lietuvių Au
ditorijos mažojoje salėje rengia 
čikagiečio dėdės V. S. Jakubyno. 
80 metų amžiaus sukakties pa
gerbimo vakarienę. Jis yra bu
vęs 3 lietuviškų laikraščių redak
torius. (B.)

— “Naujieji žmonės”, P. Vai-

Devyniasdešimt mylių į vaka
rus nuo Chicagos, važiuojant US 
6, arba US 66, randi “Starved 
Rock” State Park, kuri rekomen- 
duoju kiekvienam, kuris gali pa
aukoti dieną laiko, aplankyti.

Kai oras jau atvėso, maudy
mosi sezonas pasibaigė, yra pui
ki proga aplankyti {netolimas, 
bet žymias vietas. Viena tokių 
ir, tur būt, pati įdomiausia Illi
nojaus' valstybėje ne tik savo 
praeitimi, bet ir nuostabiu gam
tos grožiu, yra “Starved Rock”.

Tik įvažiavus į parką, tuoj 
krenta į akis namai, kurie pri
mena Lietuvos ūkininko gyve
nimą. Namai pastatyti iš rąstų 
ir apdengti skiedromis, kaip vi
dutinio lietuvio ūkininko sodyba. 
Šie namai yra pastatyti turistų 
reikalams, kur galima išsinuomo
ti kambarį pernakvoti ar vasaro
ti. Vienas didelis namas, tokio 
pat stiliaus, yra vadinamas 
“Lodge”, kuriame galima skai
tyti, rašyti, žiūrėti televizijos ar 
tik šiaip netriukšmaujant pasė
dėti.

20 mylių kelionė
Tai labai trumpa distancija 

ypatingai čia Amerikoj kuomet 
atsisėdi už mašinos vairo, tačiau 
reikalas pasikeičia kaip šią ke
lionę reikia atlikti seniausia su
sisiekimo priemonė — kojomis. 
Privažiavus parko vartus ir pa
prašius sargybinį, kad duotų šiek 
tiek informacijų apie šią vietą, 
jis ištraukė parko žemėlapį ir, 
jį paduodamas, pasakė, jog, no- 

čiūno komedija, bus vaidinama 
sekmadienį, spalio 3 d., Maria 
High School salėje. Dalyvauja 
akt. Henrikas Kačinskas. Pirmą 
kartą veikale pasirodys Eglė Vi- 
lutienė ir Zigmas Moliejus. Kiti 
dalyviai senosios sudėties.

* * *
— Lietuvos žemėlapio vardyno 

nustatymo reikalais pasitarimas 
buvo rugsėjo, 18 d. Clevelande, 
Lietuvių Salėje. Dalyvavo P. Jo
nikas, St. Kolupaila, A. Salys, Pr. 
Skardžius; taip pat savo žinio
mis talkininkavo P. Butėnas ir 
A. Dundulis, kuris ir čikagiečius 
buvo nuvežęs į Clevelandą. šeš
tadienį ir sekmadienį buvo ir 
Lietuvių Enciklopedijos redakci
jos narių bei bendradarbių pasi
tarimai, kur dalyvavo, be paties 
leidėjo J. Kapočiaus, Pr. Čepė
nas, J. Girnius, J. Puzinas, kurie 
atskirų kalbinių patarimų pra
šėsi ir kalbininkų. Kalbininkų 
pasitarime išryškėjus, kad vie
ni norėtų pasilikti prie “Lietu
vių kalbos vadovo” rašybos, kad 
ir kiek pakeistos, o kiti nesutin
ka, kad būtų išeivijos vienos ryž
tamasi imtis vykdyti rašybos re
formą, atsiskiriant nuo tradici
nės jablonskinės rašybos (ir da
bar krašte tebevartojamos), vie
ningo sutarimo nebuvo prieita.

—Bronislavai Biržiškienei, pro
fesoriaus Mykolo Biržiškos žmo
nai, 1048 W. Washington Blvd., 
Los Angeles 15, Calif., š. m. spa
lio 1 d. sueina 75 metai amžiaus.

— Lietuviai profesoriai Notre 
Dame universitete, South Bend, 
Ind., šiuo metu yra: S. Kolupai
la ir du čiagimiai: Pinigis, dėstąs 
anglų kalbą, ir Petrauskas, dės
tąs fiziką. Pažymėtina, kad prof. 
Kolupailos projektu statoma uni
versiteto hidraulikos laboratori
ja.

PATTERN MAKER
FOR

WOMEN’S COTTON

DRESSES
To live in Mobile, Alabama, wanted by manufacturer of $45 
and $30 per dozen lines. Accuracy and approximately 15 
years experience essential. Experience should include making 
patterns suitable for use with mass production assembly 
lines. Salary $150 to $200 per week, depending on profes
sional skill, experience and ability to get along with others.

References required and will be investigated.
For interview, contact

MR. BASIL F. BASILA, BASILA MFG. CO., 
MOBILE, ALABAMA 

or phone: RA 6-7549, Chicago.

rint viską matyti, reikia pada
ryti 20 mylių pėsčiomis. Mes ne- 
nusigandom, tik nejaukiai vie
nas į kitą pasižiūrėjom.

Pastatę automobilį, pirmiausia 
pasukom “nosies” kryptimi pa
sižiūrėti bendrai į apylinkes, pa
silipus ant aukštesnės uolos. 
Dangiškas grožis, pagalvojau, ir 
tuo pačiu momentu šiurpuliai 
perėjo per kūną, pažvelgus že
myn, kur stačiai krantas leidosi 
porą šimtų pėdų. Truputį nejau
ku pasidarė bestovint ant pačio 
kranto, bet nuolatos kintąs vaiz
das akyse greit privertė pamirš
ti kur esu. Tolyn žiūrint, matyti 
kalnai ir pakalnės apdengti me
džiais, kur-ne-kur išsikišusios 
aukštos akmeninės uolos. Juo to
liau einam, juo darosi įdomiau ir 
daugiau gaunam drąsos pažiū
rėti nuo uolų žemyn, kad būtų 
galima pamatyti dugną; kur ga
lima, leidžiamės žemyn tiek, kiek 
tik įmanoma. Kai mūsų kelio va
dovas studijavo žemėlapį, žiū
rėdamas, kur įdomesnės vietos, 
šio straipsnio autorius su savo 
draugu nulipo truputį žemyn pa
žiūrėti vienos tarpukalnės. Ka
dangi ėjau pirmas, tai nusilei- 
daug greičiau ir nuėjau šiek tiek 
atokiau stataus kranto, iš kur 
būtų galima matyti dugną. Ta
čiau, priėjus netoli kranto, nety
čia paslydo koja, ir pradėjau 
kristi tarpukalnio link. O drau
gas tuo pačiu momentu ruošėsi 
šokti šuolį ant netoli manęs esan
čio akmens, bet, pamatęs ma
ne bekrentantį, suspėjo pakeisti 
savo planą ir sugriebė mane. Tik 
išpylus abu prakaitu ir kojoms 
pradėjus virpėti, pamatėm šią 
baisią sceną praėjusią laimingai, 
kuriai iki įvykimo tereikėjo po
ros sekundžių. Truputį atsigavę, 
atsargiai priėjom pažiūrėti, kur 
mes būtume nukritę. Ir čia vėl 
perėjo šiurpas, kai pamatėm ko
kio šimto pėdų duobę, aplinkui 
visur nepaprastai sūdžius akme
nis, o duobės dugnas taip pat 
akmeninis.

Starved Rock
Visiškai ant Illinois upės kran

to stovi pati pagrindinė uolyno 
uola, pagal kurios vardą pavadin
tas 1,148 akrai žemės plotas su 
įvairiausių {rūšių uolomis^ ku
rios nuo ledynų amžių “išdroži
nėtos”, tarytum kokio skulpto
riaus rankos. Pasakojama, kad 
ten gyvenę indėnai kai kurias 
šių uolų laike dvasiomis ir net 
dievais. 1673 metais šioj vietoj 
virė baisios kovos tarp Amerikos 
indėnų ir baltųjų. Paskutinis in
dėnų postas ir buvo ši uola, ku
ria buvo sunkiausia baltiesiems 
paimti. Tačiau kai indėnai pritrū
ko maisto, ypač vandens ir ban
dė vandenį semtis iš Illinois upės, 
metant ant virvės pritvirtintą 
indą, baltieji apačioj nukirsda
vo virvę. Tačiau indėniškas krau
jas, nors troško ir alko, bet ko
vojo iki paskutinio lašo kraujo. 
Sakoma, kad šiose uolose yra ko
voję apie 20,000 indėnų. Ant 
Starved ' Rock (išalkusių uola) 
dienos metu plėvesuoja JAV vė
liava, kuri lyg primena buvusias 
sunkias dienas. Čia šimtai, o gal 
tūkstančiai vyrų yra nukritę į 
tas tarpukalnes, čia šimtais žu
vę nuo taiklaus indėnų strėlės 
šūvio.

Nuvykus, be aukščiau minė-

■ 1 —1

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia DarbininkŲ ir Darbininkiy Reikia Darbininkų ir Darbininkių

CRESCENT INDUSTRIES
NEEDS IMMEDIATELY

WIRERS and SOLDERERS
MUST BE EXPERIENCED •

7:00 a. m. to 4:00 p. m. shift.
Excellent surroundings and working conditions including free insurance. 

Company cafeteria and many liberal employee benefits.

Ask for Jackie Corff — RO 3-6464 
5900 TOUHY AVENUE

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WANTED

PATTERN MAKERS
First Class Wood Masters and 

Metal Pattern Makers 
with Layout and checking 
experience. Only qualified 

men need apply.

Apply, write or wire

SOUTHERN PRECISION 
PATTERN WORKS

4410 First Ave.

No. Birmingham, Alabama

REIKALINGAS bartenderis likerių 
krautuvėje. Teisingas ir patikimas. 
Rekomendacijos būtinos. $84 savaitė
je pradžiai. Negeriantis. Turi suge
bėti administruoti krautuvę. Nuo 25- 
50 metų. Kreiptis 5620 W. 87th St. 
Tarp 9-2 vai. popiet.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

3 ROOM flat, 2nd rear porch. Married 
couple, only $30. Inquire at grocery, 
1703 So. Halsted Street.

BUSINESS CHANCES
■Biznio Progos 

Marquette Parke parduodama 
mėsinė. Geras biznis. Turi parduo
ti. Bargenas. 2433 W. 69th Street. 
REpublic 7-9263.

Parduodama kirpykla (Barber 
shop) trys kėdės. 3202 South Hals
ted St., tel. DAnube 6-3985.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir 

PARDUODAMA Maytag skalbiamoji 
už $25.00 ir Thor siuvamoji už $20.00. 
Kreipkitės į Mrs. Mastieka, 6815 So. 
Campbell Avė., beismontas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 8-4177

tos uolos, dar būtinai reikia pa
matyti St. Louis Canyon, kurį 
gynė apie 10,000 indėnų, Eagle 
Cliff, Wild Cat Canyon ir kt. 
Starved Rock ne vien istorikai 
ir gamtos mėgėjai čia ras daug 
įdomumo, bet taip pat čia puiki 
vieta botanikams. Paskutiniu bo
tanikų apskaičiavimu, čia pri
skaičiuojama apie 600 įvairių au
galų, kurių daugelio Illinois vals
tybėje visai negalima rasti. Di
desni žvėrys iš šio parko jau. iš
nykę, tačiau mažesnių yra pa
kankamai. Taip pat čia netrūks
ta paukščių, kurių tarpe yra ga
na retų; patartina palaukti va
karo pasiklausyti jų nuostabiai 
gražaus čiulbėjimo bei giedojimo.

Tie, kurie norėtų važiuoti il
gesniam laikui, turėtų žinoti, kad 
čia kainos jau nėra taip pigios 
apsistojimui. Tačiau atvažiavus 
vienai dienai, nekainoja nieko, 
išskyrus po dešimt centų už įėji
mą j parką. Taip pat čia galima 
daryti iškylas, leidžiama pasi
statyti palapines iki savaitės lai
ko veltui, tik reikia gauti leidi
mą iš parko vadovybės.

K. Bukauskas

Juozai Švaistas
PETRAS ŠIRVOKAS
įdomiausioji nuotykių knyga, tin

kanti seniems ir jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.75. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė — Pardavimul

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 WEST 51St STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak). 
WAlbrook 5-5699 (vak).

3 BUTŲ mūro namas ir maisto krau
tuvė. Galima Įrengti dar vieną 4 kmb. 
butą. 2 auto, garažas. Kaina $13,500.
3 aukštų mūro namas 3 butų, 2 po 6 
ir vienas 5 kambarių. Užpakalyje mū
rinis katedžius 4 kamb. ir 1 automo
bilio garažas. Geros pajamos. $17,900.

Prie Archer Avė. pietuose parduo
damas nuo 10 iki 13 akrų žemės skly
pas su 2 ūkio trobesiais. Yra 100 vyn
uogių medelių. Tinka ūkiui arba na
mų statybai. Viena mylia nuo mau
dyklių.

P. STANKOVIČIUS
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS 
LIETUVIŲ AUDITORIJA 

3133 SO. HALSTED ST.
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818 

Ofisas atdaras 9—12 ir 4—7.

PROGA BELDŽIASI Į JŪSŲ DURIS

Iš Chicagos išvykęs savininkas mums 
pavedė skubiai parduoti dailų kam
pinį mūro namą su krautuve ir 3 bu- 
tais po 4 kambarius kiekvienas. Dvi
gubas garažas. Didelė, aukšta atika. 
Ant 51st St. į vakarus nuo Damen. 
Pagalvokit! Prašo tik $25,000.

Dviejų butų po 6 kamb. mūrinis 
namas su gretimu tuščiu sklypu. Rū
sys gražiai sutvarkytas. Centralinis 
šildymas su stokeriu. Garažas. Par
duoda 5 broliai, nes nori pasidalinti 
motinos palakimą. Už viską prašo tik 
$26,500. Maplewood ir 59th St.

5 metų, senumo dviejų aukštų mū
rinė rezidencija vienai šeimai. Auto
matinis šildymas alyva. So. Albany 
prie 64th St. Kaina $15,500.

P. LEONAS
F. H. Halvorsen So., Real Estate 

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Buto tel.: PR 8-0097

1) BRIGHTON Parke mūrinis na
mas, 2 aukštų, 4-5 kamb. Rūsy 4 kam
bariai, šviesūs.

Grosernė geroj biznio vietoj (kamp. 
namas) su visais įrengimais ir prekė
mis už $2,500. Nuoma 2 butai 4 kam
bariu—$80.

2) BRIDGEPORTE arti Halsted 3-jų 
aukštų muro namas, 3 po 5 kamb., 2 
po 4 kamb. Vonios, gazo šildymas. 
Labai geram stovy. Pajamos $240 mė
nesiui.

3) HALSTED IR 18th ST. apylin
kėje, labai geroje biznio vietoje, pi
gus gražus medinis namas. Taverna 
ir 5 kamb. Viršuje 10 švarių kamba
rių, 3 furnišiuoti. Pajamos $350 mėn.

4) GROSERNĖ ir 2 butų namas. 
Karštas vanduo. Gazu šildomas. Iš 
krautuvės garantuota gryno pelno sa
vaitei $180. Savininkas dėl nesveika
tos pigiai parduoda. Duos morgičius.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 S. Archer Avė. LAfayette 3-6300

GENERAL CONTRACTOR 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NETOLI 105th IR PULASKI
4 kambarių medinis namas. Didelė 
pastogė, po visu namu beismontas; 
alyva šildomas. 40x125 pėdų sklypas, 
1 karo garažas. 2 blokai nuo mokyk
los. Kaina $10,900.

PRescott 9-0872

BRIGHTON Parke mūrinis 2 butų po 
6 kambarius namas. Uždaros veran
dos. Medinis garažas. Kaina $15,000. 
LAfayette 3-3881 arba Bishop 7-6396 

3 AUKŠTŲ mūrinis, šeši po keturis 
kambarius. Kaina $13,700.

1013 West 32nd St. YArds 7-2409

G. I. $1,000 ĮMOKĖTI
Maži mėnesiniai išmokėjimai. 5 kam
barių katedžius. Karšto vandens šilu
ma, automatinis alyvos šildytuvas 
(burner), venecinės uždangos, žiemi
niai langai, sieteliai. Po visu namu 
beismontas, 2 karu garažas.

12033 So. Laflin. CO 4-6141
----- «-----------------------------------------
$3.500 ĮMOKĖTI, 2 BUTU MŪRINIS 
BUNGALOW. Pajamos $170 mėnesiui. 
Arti 63rd ir 55th Avė. 6 kmb. 4 kmb. 
beismonte. $16,500. Svoboda, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.
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